

UNIVERSIDADE FEDERAL DE STA.MARIA/RS

Estudo Técnico Preliminar 472/2026**1. Informações Básicas**

Número do processo:

2. Descrição da necessidade

Ferramentas, utensílios, ferragens e consumíveis utilizados em aulas práticas realizadas em laboratórios, além de experimentos desenvolvidos em projetos de ensino, pesquisa e extensão, bem como para a manutenção da infraestrutura física e lógica, conforme registrado no **DFD 7/2025**, de acordo com as justificativas e estimativas de quantidades definidas pelos solicitantes abaixo identificados:

Itens 1 a 6 e 30 - Solicitante: Prof. do EBTT Romário Maurício Urbanetto Nogueira

Justificativa: Consumíveis e material de proteção utilizados em aulas práticas realizadas no Laboratório de Soldagem e no Laboratório de Preparação de Juntas.

Método para estimativa das quantidades: Itens 15 a 20 - Bicos de contato - a quantidade estimada é definida a partir de um cenário onde se tenha disponibilidade suficiente dos insumos necessários para realizar os processos de soldagem, além de um pequeno estoque para reposição. Como a durabilidade de um bico de contato para solda depende de vários fatores, como o uso e a manutenção, e nas aulas os alunos estão aprendendo a soldar, é natural que esses insumos durem menos, quando comparados a situações de utilização profissional. Item 30 - Porta eletrodo: considera a situação ideal de que cada aluno utilize um porta eletrodo nas aulas práticas, as quais possuem, em média, turmas de 12 alunos. Sendo assim, a quantidade seria suficiente para dois semestres. As seis unidades restantes são para reposição em caso de eventual dano ou necessidade de substituição.

Itens 7, 8, 10, 16, 18 a 21 e 40 - Solicitante: Prof. do EBTT William Lemos Bevilaqua

Justificativa:

Item 7 - consumível para a lixadeira de bancada multifuncional, adquirida recentemente para o Laboratório de Metalografia. Serão utilizadas nas aulas práticas de Ensaios de Materiais I e II (preparação de amostras por lixamento).

Método para estimativa das quantidades: Considerando-se que é a primeira aquisição deste tipo de material e a durabilidade de uma cinta de lixa pode variar de acordo com a qualidade da lixa, a pressão aplicada e o material que está sendo lixado, a estimativa de 100 unidades foi definida empiricamente e somente após a primeira utilização é que se poderá ter uma estimativa mais precisa.

Item 8 - Lupas empregadas nas aulas práticas de medição de dureza: medição das indentações (Disciplinas de Ensaios de materiais I e II e Tecnologia mecânica).

Método para estimativa das quantidades: Cada turma possui em média 12 alunos, os quais utilizarão a lupa de forma individual, ficando ainda 3 unidades de reserva em caso de eventuais danos.

Item 10 - Placas universais para torno a serem empregadas na fabricação de dois dispositivos didáticos que serão utilizados no Laboratório de Metrologia em aulas práticas de metrologia (cursos de mecânica subsequente /integrado e soldagem), para fins de aferição de peças utilizando relógio comparador/apalpador.

Método para estimativa das quantidades: 2 unidades, de acordo com a quantidade de dispositivos a serem fabricados.

Item 16 - Transferidores de grau empregados nas aulas práticas de Metrologia (cursos superiores, subsequentes e integrados do CTISM), para medição de ângulos em componentes, superfícies e chanfros de juntas soldadas.

Método para estimativa das quantidades: Média de 20 alunos por turma, considerando um instrumento por aluno.

Item 18 - Torquímetros empregados nas aulas práticas de metrologia e tecnologia dos materiais, em demonstrações práticas de apertos de parafusos e medição de torque. Também serão empregados na manutenção/revisão de equipamentos do Laboratório de Metalografia.

Método para estimativa das quantidades: Média de 20 alunos por turma, considerando um instrumento para cada dois alunos.

Item 19 - Discos de corte empregados pelos alunos nas aulas práticas dos cursos técnicos em mecânica e soldagem e também no Laboratório de Metalografia em aulas práticas de corte de peças.

Método para estimativa das quantidades: Turmas com média de 12 alunos, estima-se a utilização de 5 discos por aluno ao longo do período de 12 meses, restando ainda 15 unidades como reserva técnica.

Item 20 - Tesoura/Guilhotina mecânica utilizada no laboratório de metalografia para corte de chapas e arames nas aulas práticas de ensaios de materiais.

Método para estimativa das quantidades: como as turmas dessa disciplina tem em média 12 alunos, a situação de 1 tesoura para cada grupo de seis alunos atende a dinâmica proposta nas aulas . A terceira unidade fica para uso exclusivo em projetos, evitando-se assim o desgaste acelerado proveniente das aulas práticas.

Item 21 - Jogo de Brocas Helicoidais utilizadas para furação de peças, trabalhadas nas aulas práticas desenvolvidas no Laboratório de Metalografia.

Método para estimativa das quantidades: como cada jogo contém pelo menos 15 peças de diferentes diâmetros, considerando a média de alunos por turma e o desgaste natural das brocas nas aplicações práticas, a quantidade de 5 jogos é suficiente para atender as necessidades por um período de 12 meses.

Item 40 - Tesoura para corte de chapa (tipo aviação) utilizadas nos laboratórios de Metalografia e de Soldagem, para corte de chapas em atividades práticas nas disciplinas de ensaios de materiais, atendendo aos cursos subsequentes de mecânica, eletromecânica, soldagem e superior de fabricação mecânica..

Método para estimativa das quantidades: a quantidade estimada é a suficiente para que se tenha em cada um dos laboratórios as ferramentas necessárias para atender as aulas com a dinamicidade e maior aproveitamento do tempo possível.

Item 9 - Solicitante: Assistente em Administração Mailon Antônio Paim

Justificativa: Fita dupla face para utilização na fixação de etiquetas RFID em itens patrimoniais, conforme projeto que está sendo desenvolvido no CTISM.

Método para estimativa das quantidades: estima-se algo em torno de 600 metros de fita para aplicação em todos os itens da carga patrimonial, sendo assim, a quantidade licitada prevê a quantidade de rolos de fita capaz de atender esta metragem, além de uma margem para reposição por perdas devido ao manuseio no momento da aplicação.

Itens 11, 12, 22, 23 e 27 a 33 - Solicitante: Técnico em Mecânica Carlos Benetti

Justificativa:

Itens 11, 22, 23 e 31 a 33 - Ferramentas e acessórios utilizados em processos de usinagem de materiais realizados no Laboratório de CNC, atendendo atividades práticas e experimentos realizados por alunos dos Cursos Técnicos em Mecânica e do Cursos Superior em Fabricação Mecânica, além de ferramentas utilizados em atividades de manutenção da infraestrutura a cargo do Núcleo de Infraestrutura.

Método para estimativa das quantidades: Considera a quantidade ideal de itens a serem adquiridos para suprir as atividades ao longo de 12 meses, bem como a quantidade de servidores lotados no Departamento Técnico, de modo que mais de uma atividade que empregam os referidos itens possam ser realizadas de forma simultânea.

Item 12 - Parafusos utilizados em atividades de manutenção da infraestrutura a cargo do Departamento Técnico, bem como na montagem de protótipos.

Método para estimativa das quantidades: Quantidades definidas a partir de uma demanda estimada para os próximos 12 meses.

Item 27 - puxadores metálicos para reposição em mobiliários nos quais esse item se encontra danificado e para aplicação em novos mobiliários a serem confeccionados pela Setor de Marcenaria da UFSM, visto que esse item frequentemente é requisitado e é comum não haver estoque no Almoxarifado Central.

Método para estimativa das quantidades: Quantidades definidas a partir de um levantamento das necessidades de reposição para os móveis em uso, além de uma previsão para os próximos 12 meses..

Item 28 - Chapas utilizadas na confecção de projetos aplicando-se a máquina de gravação e corte laser e que envolvem a confecção dos mais diversos materiais, desde placas de sinalização e orientação e até a confecção de troféus e placas de reconhecimento.

Método para estimativa das quantidades: Considera as demandas internas bem como as demandas oriundas das outras unidades de ensino para as quais o CTISM presta serviços dessa natureza.

Itens 30 e 31 - Barras antipânico e molas aéreas para serem instaladas nas portas de entrada/saída dos prédios para a respectiva adequação ao PPCI.

Método para estimativa das quantidades: considera uma quantidade necessária para a instalação nas portas dos 7 prédios que ainda não possuem esses itens, além de uma pequena quantidade sobressalente para necessidades eventuais que venham a surgir nos próximos 12 meses.

Item 13 - Solicitante: Prof. do EBTB Sérgio Adalberto Pavani

Justificativa: Material para utilização no Laboratório de Pneumática para confecção da rede de ar comprimido, bem como de protótipos usados aulas práticas e em projetos de ensino, pesquisa e extensão.

Método para estimativa das quantidades: estima-se uma quantidade de 200 unidades a serem adquiridas, sendo 120 para a construção da rede de ar comprimido e 80 unidades para protótipos, considerando a média de 20 alunos por turma e que, em uma situação ideal, cada aluno consiga desenvolver seu protótipo utilizando 1 unidade. Sendo assim, a quantidade licitada será suficiente para atender 4 turmas.

Itens 14, 15 e 17 - Solicitante: Prof. do Mag. Superior Fernando Mariano Bayer

Justificativa:

Itens 14 e 15: Rolamentos para serem utilizados nos projetos das disciplinas de Robótica e Automação no Laboratório de Automação Industrial II.

Método para estimativa das quantidades: Estima-se a utilização de 6 rolamentos de cada tipo em cada projeto. Sendo assim, a quantidade de 120 unidades de cada um dos rolamentos seria suficiente para atender a média de alunos da disciplina, ficam ainda 30 unidades de cada um dos rolamentos como reserva técnica para os casos de necessidades eventuais.

Item 17: Kit de manômetros para testes hidráulicos utilizado para medir, diagnosticar e monitorar a pressão em sistemas hidráulicos e pneumáticos de fluidos fechados, garantindo que os equipamentos operem dentro dos parâmetros corretos de segurança e eficiência.

Método para estimativa das quantidades: a quantidade estimada é a suficiente para garantir que as aulas práticas onde a ferramenta será utilizadas sejam conduzidas com a dinamicidade necessária, disponibilizando um kit para cada grupo de alunos conforme a turma for dividida.

Itens 24 e 25 - Solicitante: Prof. do Mag. Superior Renato Preigschadt de Azevedo

Justificativa: consumíveis para Impressoras 3D utilizados em projetos desenvolvidos nos cursos de graduação e de pós-graduação. A resina 8K e o kit de pigmentos servem, respectivamente, para obter o máximo de detalhamento geométrico e para personalizar a cor e o acabamento das peças impressas.

Método para estimativa das quantidades: considera a quantidade suficiente para atender turmas com média de 20 alunos, de forma que cada aluno possa ter contato com os componentes e desenvolver pelo menos um protótipo ou realizar individualmente a atividade proposta.

Item 26 - Solicitante: Técnica em Eletricidade Luana Palma

Justificativa: peças de reposição para Impressora 3D. A garganta (também conhecida pelo termo em inglês heatbreak) é uma peça fundamental no hotend de uma impressora 3D. Sua principal função é guiar o filamento e atuar como uma barreira térmica, impedindo que o calor do bloco aquecedor suba para o dissipador e cause o derretimento precoce do filamento.

Método para estimativa das quantidades: considera o aumento massivo na utilização das impressoras 3D do CTISM para o desenvolvimento de projetos nas mais variadas disciplinas dos mais diversos cursos. Sendo assim, é necessário ter um estoque dessas peças de reposição para que em caso de dano ou desgaste, os equipamentos não fiquem parados aguardando a aquisição para a respectiva substituição da peça.

Itens 35 a 39 e 47 e 48 - Solicitante: Prof. do EBTT Lucas Teixeira

Justificativa:

Itens 35 a 39 e 47 - ferramentas para reposição em laboratórios de eletrônica e eletrotécnica, bem como para a expansão e qualificação do novo laboratório de IoT. Estas ferramentas são necessárias nas atividades de eletrônica e eletrotécnica dos diversos níveis de ensino e nas mais variadas aplicações.

Método para estimativa das quantidades: Existem atualmente em torno de 100 bancadas didáticas para aulas práticas envolvendo eletrônica e circuitos elétricos, nem todas possuem essas ferramentas disponíveis. A estimativa decorre então da situação ideal em que cada um dessas bancadas possua pelo menos uma unidade de cada uma dessas ferramentas.

Item 48 - Perfurador manual para Placas de Circuito Impresso (PCI) utilizado para criar os furos nas placas onde os terminais dos componentes eletrônicos (resistores, capacitores, transistores, etc.) serão encaixados e soldados.

Método para estimativa das quantidades: reposição dos perfuradores que foram danificados nos últimos dois anos em uso nas aulas de fabricação de PCI, visto que essa ferramenta possui uma utilização intensiva. Sendo

assim, as quantidades contratadas possibilitaram atender com eficiência as 3 turmas que as utilizam semestralmente.

Itens 41 e 42 - Solicitante: Prof. do EBTB Mateus Felzke Schonardie

Justificativa:

Item 41 - Chaves de fenda para aplicação nas aulas práticas ministradas nos Laboratório de Eletrônica Básica, Digital e demais laboratórios, bem como nas montagens de projetos em geral, onde há a necessidade de fazer regulação e encaixes nos materiais que demandam parafusos com fenda pequena.

Método para estimativa das quantidades: considera a quantidade máxima de bancadas por laboratório (25) e a situação ideal de que se possua pelo menos uma chave em cada bancada, além de uma quantidade sobressalente para eventuais necessidades de reposição.

Item 42 - Paquímetro utilizado para fazer medições nos laboratórios de Eletrônica pois nestes espaços são montados diversos projetos integradores, que necessitam unir a parte mecânica com a eletrônica nas mais diversas disciplinas.

Método para estimativa das quantidades: quantidade necessária para atender as aulas práticas em pequenos grupos, visto tratar-se de uma ferramenta que não é utilizada intensivamente, não sendo necessário portanto a aquisição de uma unidade por aluno.

Item 43 - Solicitante: Prof. do EBTB Alysson Raniere Seidel

Justificativa: Ponteiros para reposição em osciloscópios utilizados nos laboratórios de eletrônica do CTISM, destinados a medições de corrente em aplicações eletrônicas, elétricas de potência, incluindo análise de sinais rápidos, transientes e correntes contínuas

Método para estimativa das quantidades: considera a quantidade necessária para substituição nos osciloscópios que já apresentam desgaste acentuado nos ponteiros, além de uma quantidade sobressalente para suprir a substituição nos equipamentos que venham a apresentar desgaste nos próximos 12 meses.

Itens 44 a 46 - Solicitante: Técnico em Laboratório - Área Eletromecânica Henrique Linhati Bitencourt

Justificativa:

Item 44 - Lâmina de serra fita para reposição nas máquinas instaladas no Laboratório de Mecânica e que atendem tanto as aulas práticas quanto a confecção de materiais para manutenção da infraestrutura do CTISM.

Método para estimativa das quantidades: estimativa das quantidades se dá a partir da necessidade de reposição das lâminas nas cinco serras fitas instaladas no CTISM, para um período de 12 meses.

Item 45 - Panos utilizados para a limpeza de peças ou máquinas após a sua manutenção, bem como nas aulas de usinagem.

Método para estimativa das quantidades: considera a utilização intensiva desse material, tanto pelo Núcleo de Infraestrutura nas atividades cotidianas, quanto nas aulas práticas pelo alunos, sendo necessário a manutenção de uma quantidade mínima desse item no estoque do Almoxarifado Setorial do CTISM.

Item 46 - Tapete tipo capacho em rolo utilizado nas entrada dos prédios para reter sujeira, absorver umidade e evitar escorregões em áreas de alto tráfego, sendo versátil e econômico à medida em que permite o corte do material sob medida para cobrir desde pequenas portas até corredores longos, elevadores e recepções.

Método para estimativa das quantidades: considera a necessidade de reposição na entrada dos 6 prédios onde os capachos já estão bastante desgastados, a instalação no Prédio F onde ainda não há capacho, além de uma reserva técnica para eventual reposição nas áreas em que sejam necessários nos próximos 12 meses.

Itens 49 e 50 - Solicitante: Prof. do EBTT Rafael Adaime Pinto

Justificativa: caixas plásticas organizadoras utilizadas acondicionamento de componentes utilizados em aulas práticas de programação, robótica, microcontroladores e demais projetos em IoT.

Método para estimativa das quantidades: Existem atualmente em torno de 100 bancadas didáticas para aulas práticas envolvendo eletrônica e circuitos elétricos e nem todas possuem essas caixas. A estimativa decorre então da situação ideal em que cada um dessas bancadas possua pelo menos uma unidade de cada uma dessas caixas, possibilitando organizar os materiais de forma prática e eficiente.

3. Área requisitante

Área Requisitante	Responsável
Laboratório de Metrologia e Metalografia	William Lemos Bevilaqua
Curso Superior de Fabricação Mecânica	Fernando Mariano Bayer
Laboratório de Soldagem	Romário Maurício Urbanetto Nogueira
Subdivisão de Patrimônio	Mailon Antônio Paim
Núcleo de Infraestrutura	Carlos Benetti
Núcleo de Infraestrutura	Luana Palma
Curso Superior de Redes de Computadores	Renato Preigschadt de Azevedo
Laboratório de Pneumática	Sérgio Adalberto Pavani
Laboratórios de Eletrônica	Lucas Teixeira
Curso Técnico em Eletrotécnica	Mateus Felzke Schonardie
Curso Técnico em Eletrônica	Alysson Raniere Seidel
Divisão de Manutenção e Suporte Técnico	Henrique Linhati Bitencourt
Curso Técnico em IoT	Rafael Adaime Pinto

4. Descrição dos Requisitos da Contratação

A proposta deverá conter a marca e modelo do produto ofertado, preferencialmente anexando catálogo com a especificação técnica do produto, mediante solicitação do pregoeiro.

Os produtos devem atender rigorosamente a especificação dos itens constantes do Termo de Referência. Eventual necessidade de troca de marca/modelo do produto deve ser precedida de consulta ao requisitante. Produtos entregues fora da especificação ou de marca/modelo distinto do ofertado não serão recebidos.

Para os itens onde não houver especificado período de garantia, considerar o prazo legal 30 dias para produtos ou serviços não duráveis ou 12 meses em caso de produtos e serviços duráveis.

5. Levantamento de Mercado

Tratam-se de itens comuns, em geral comercializados por diversos fornecedores no mercado nacional. Sendo assim, a definição do preço estimado é feita com base nos seguintes procedimentos:

1) Cada solicitante especifica o equipamento e as quantidades a serem adquiridas de acordo com as suas necessidades, conforme indicado no item 2 deste ETP, encaminhando a especificação dos itens juntamente com a coleta de, pelo menos, 3 orçamentos obtidos na internet ou em consulta direta a fornecedores especializados. A partir da especificação do material, realiza-se a pesquisa do item no Catálogo do ComprasGov, buscando dar o devido enquadramento na classificação de cada material;

2) Em seguida é realizada a pesquisa no módulo Pesquisa de Preços do ComprasGov pelo código do item correspondente no CATMAT. Se a especificação dos itens encontrados mantiver correspondência exata ou muito similar aos itens solicitados, realiza-se a análise crítica dos preços, comparando-os com os preços obtidos e encaminhados pelos solicitantes. Após a aplicação dos devidos filtros, extrai-se a mediana dos valores que é transportada para a planilha denominada Pesquisa de Preços correspondente a cada solicitação lançada no SIE;

3) Caso não seja encontrado na plataforma descrita acima, nenhum item cuja especificação corresponda ao solicitado, utiliza-se como base para estimativa de preços a mediana obtida a partir dos orçamentos coletados pelos solicitantes do equipamento.

4) O valor estimado para cada item corresponde à mediana dos preços obtidos nas respectivas fontes consultadas, acrescido do custo médio do frete para as respectivas quantidades mínimas a serem solicitadas em cada nota de empenho. Os valores que compõem o custo médio do frete são obtidos a partir de simulações diretas em sites dos fornecedores dos materiais a partir de funcionalidades como Carrinho de Compras ou Cesta de Compras, ou em simulações realizadas em sites criados para esse fim, tais como www.melhorenvio.com.br ou www.guiadotransporte.com.br

5) O detalhamento dos cálculos e os relatórios que contém as consultas e orçamentos obtidos estão anexados ao presente ETP

6. Descrição da solução como um todo

A contratação por meio de Registro de Preços apresenta-se como a mais adequada, pois permite que se possa registrar a estimativa das necessidades de aquisição para os próximos 12 meses, realizando-se o empenho dos itens de forma parcelada, conforme a disponibilidade orçamentária. Ademais, com o advento da Lei 14.133 /2021, sendo vantajoso para a Administração e mediante concordância do fornecedor, é possível prorrogar a vigência do Registro de Preços por mais 12 meses.

Esse método garante, mediante adequado planejamento, que ocorra a disponibilização das ferramentas, utensílios, ferragens e consumíveis para as aulas práticas, experimentos e pesquisas, proporcionando aos alunos os conhecimentos necessários para a uma formação de qualidade e excelência, bem como garantindo a disponibilidade de itens necessários para a manutenção da infraestrutura do CTISM.

7. Estimativa das Quantidades a serem Contratadas

O quantitativo foi definido pelo solicitante de cada material, considerando as necessidades específicas da sua área/laboratório, conforme descrito no item 2 deste ETP, e o histórico de aquisições dos exercícios anteriores, quando for o caso. A aquisição dar-se-á de acordo com a disponibilidade orçamentária.

8. Estimativa do Valor da Contratação

Valor (R\$): 194.123,57

A estimativa do valor de contratação, considerando-se a situação de que todos os itens venha a ser adquiridos, na totalidade de suas quantidades, perfaz o montante de R\$ 194.123,57.

9. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

A contratação por meio de Registro de Preços permite que as propostas sejam individualizadas, podendo ocorrer a contratação de um fornecedor para cada item ou de um mesmo fornecedor para vários itens, pois o critério de julgamento é o de menor preço por item, garantindo assim a viabilidade de competição e a seleção da melhor proposta.

10. Contratações Correlatas e/ou Interdependentes

Esta contratação não possui correlação com as demais, pois a aquisição ocorrerá de acordo as necessidades específicas de cada área e de cada requisitante, podendo um único item contemplar mais de uma área de ensino, pesquisa ou extensão, porém com os empenhos ocorrendo de forma individualizada.

11. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento

A contratação está alinhada ao desafio 2 do PDI da UFSM - Educação Inovadora e Transformadora com Excelência Acadêmica e ao desafio 5 - Modernização e Desenvolvimento Organizacional.

12. Benefícios a serem alcançados com a contratação

A presente contratação objetiva a melhoria do ensino, a formação de profissionais qualificados e a constante evolução técnica dos laboratórios do CTISM, proporcionando o adequado aprendizado aos alunos por meio de aulas e atividades práticas de qualidade, bem como para a manutenção do funcionamento apropriado de laboratórios e da infraestrutura física dos espaços do colégio.

13. Providências a serem Adotadas

Os fornecedores devem manter junto à UFSM meios de contato (telefone e e-mail) atualizados.

A entrega dos itens deve ser feita no local indicado na nota de empenho, observando-se rigorosamente a especificação, marca/modelo e quantidade dos itens empenhados.

Qualquer necessidade de alteração nestas características deverá ser comunicada previamente à unidade requisitante para a respectiva aprovação. Itens entregues fora da especificação não serão aceitos.

14. Possíveis Impactos Ambientais

A aquisição de novas ferramentas, utensílios, ferragens e consumíveis em geral, é acompanhada de uma pequena geração de resíduos originados, normalmente, das embalagens. Sendo assim, a destinação destes

resíduos será feita seguindo as normas institucionais, encaminhando-os para a coleta seletiva de materiais sempre que for possível. Quanto aos resíduos originados da utilização dos próprios materiais, a destinação será feita utilizando-se as orientações do Guia Nacional de Licitações Sustentáveis e, em especial, as contribuições dos Projetos 057334-Gestão de resíduos no CTISM - Gerenciamento de resíduos recicláveis e orgânicos e 059274-Coleta, segregação e destino final de resíduos recicláveis no CTISM.

15. Declaração de Viabilidade

Esta equipe de planejamento declara **viável** esta contratação.

15.1. Justificativa da Viabilidade

Com base nas informações constantes neste Estudo Técnico Preliminar, a contratação apresenta-se como viável do ponto de vista técnico, legal e econômico.

16. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

JONAS CARNIEL DE MACEDO

Contador/Setor de Compras



Assinou eletronicamente em 15/06/2026 às 14:39:27.

ROMARIO MAURICIO URBANETTO NOGUEIRA

Professor do EBTT/Demandante

WILLIAM LEMOS BEVILAQUA

Professor do EBTT/Demandante

MAILON ANTONIO PAIM

Chefe da Subdiv. Patrimônio/Demandante

CARLOS BENETTI

Chefe do NUINFRA/Demandante

SERGIO ADALBERTO PAVANI

Professor do EBTT/Demandante

FERNANDO MARIANO BAYER

Prof. do Mag. Superior/Demandante

RENATO PREIGSCHADT DE AZEVEDO

Prof. do Mag. Superior/Demandante

LUANA PALMA

Técnica em Eletricidade/Demandante

LUCAS TEIXEIRA

Professor do EBTT/Demandante

MATEUS FELZKE SCHONARDIE

Professor do EBTT/Demandante

ALYSSON RANIERE SEIDEL

Professor do EBTT/Demandante

HENRIQUE LINHATI BITENCOURT

Chefe da Div. de Manut. e Suporte/Demandante

RAFAEL ADAIME PINTO

Professor do EBTT/Demandante

**UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - UFSM**

Data: 15/06/2026

Hora: 14:33

5.5.99.02.01 - Solicitação de Compra - Tramitações**Solicitação de Material/Serviço Número :** 000485/2026**Ano Orçamento :** 2026**Ano DFD .:** 2025**Número DFD.:** 7**Situação Atual:** Aprovado pela Unid. Adm.**Tipo de Solicitação :** Solicitação de Licitação**Espécie :** Registro de Preço**Tipo de licitação :** Registro de Preço**Almoxarifado :** Almoxarifado Central**Unidade Solicitante:** 25.00.00.00.0.0 - COLÉGIO TÉCNICO INDUSTRIAL DE SANTA MARIA**Unidade Gestora :** 153613 - COLEGIO TECNICO INDUSTRIAL**Unidade Entrega :** 25.00.00.00.0.0 - COLÉGIO TÉCNICO INDUSTRIAL DE SANTA MARIA**Contato :** Jonas Carniel de Macedo**Ramal :** 8151**E-mail Contato :** licita@ctism.ufsm.br**Meta :** -**Natureza da Despesa :** 3.3.9.0.30.00 - Material de Consumo**Programa Trabalho :** -**Fonte de Recurso :** 0000.000000**Nota de Crédito:****Valor Comprometido no ano:** 0

Item	Natureza	Código	CATMAT/CATSER	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	3.3.9.0.30.25	4602698		REF (CTI1606) Bico de contato para solda Mig - furo 1,0mm - Rosca M6 Comprimento até 30mm Rosca M6 Pedido mínimo por nota de empenho: 20 unidades	UN	100,00	13,1600	1.316,0000
2	3.3.9.0.30.25	4602698		REF (CTI1607) Bico de contato para solda Mig - furo 0,8mm - Rosca M6 Comprimento até 30mm Rosca M6 Pedido mínimo por nota de empenho: 20 unidades	UN	100,00	11,5500	1.155,0000
3	3.3.9.0.30.25	4602698		REF (CTI1608) Bico de contato para solda Mig - furo 1,2mm - Rosca M6 Comprimento até 30mm Rosca M6 Pedido mínimo por nota de empenho: 20 unidades	UN	100,00	12,0900	1.209,0000
4	3.3.9.0.30.25	4602698		REF (CTI1609) Bico de contato para solda Mig - furo 0,8mm - Rosca M8 Comprimento até 30mm	UN	100,00	12,8400	1.284,0000

**UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - UFSM****Data:** 15/06/2026
Hora: 14:33**5.5.99.02.01 - Solicitação de Compra - Tramitações****Solicitação de Material/Serviço Número :** 000485/2026**Ano Orçamento :** 2026**Ano DFD .:** 2025**Número DFD.:** 7**Situação Atual:** Aprovado pela Unid. Adm.**Tipo de Solicitação :** Solicitação de Licitação**Espécie :** Registro de Preço**Tipo de licitação :** Registro de Preço**Almoxarifado :** Almoxarifado Central**Unidade Solicitante:** 25.00.00.00.0.0 - COLÉGIO TÉCNICO INDUSTRIAL DE SANTA MARIA**Unidade Gestora :** 153613 - COLEGIO TECNICO INDUSTRIAL**Unidade Entrega :** 25.00.00.00.0.0 - COLÉGIO TÉCNICO INDUSTRIAL DE SANTA MARIA**Contato :** Jonas Carniel de Macedo**Ramal :** 8151**E-mail Contato :** licita@ctism.ufsm.br

5	3.3.9.0.30.25	4602698	Rosca M8 Pedido mínimo por nota de empenho: 20 unidades REF (CTI1610) Bico de contato para solda Mig - furo 1,0mm - Rosca M8 Comprimento até 30mm	UN	100,00	12,1100	1.211,0000
6	3.3.9.0.30.25	4602698	Rosca M8 Pedido mínimo por nota de empenho: 20 unidades REF (CTI1611) Bico de contato para solda Mig - furo 1,2mm - Rosca M8 Comprimento até 30mm	UN	100,00	13,3700	1.337,0000
7	3.3.9.0.30.24	3935	Rosca M8 Pedido mínimo por nota de empenho: 20 unidades REF (CTI1736) Cinta de Lixa para metais Com união (compatível para lixadeira de bancada) Para lixar e limpar metais Largura: 90 - 100 mm Comprimento: 915 mm Grão: 60-100 (máximo) Composição: óxido de alumínio ou carbeto de silício	UN	100,00	35,2300	3.523,0000
8	3.3.9.0.30.22	9934	Pedido mínimo por nota de empenho: 10 unidades REF (CTI1805) Lupa conta fios com escala graduada Ampliação/zoom (mínimo): 8X Escala (mínimo): 10 mm Resolução da escala graduada (mínimo): 0,20 mm Com iluminação por LED's Ajuste fino de foco Diâmetro da lente (mínimo): 24mm Apresentar catálogo do produto ofertado.	UN	15,00	59,0300	885,4500

**UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - UFSM**

Data: 15/06/2026

Hora: 14:33

5.5.99.02.01 - Solicitação de Compra - Tramitações**Solicitação de Material/Serviço Número :** 000485/2026**Ano Orçamento :** 2026**Ano DFD.:** 2025**Número DFD.:** 7**Situação Atual:** Aprovado pela Unid. Adm.**Tipo de Solicitação :** Solicitação de Licitação**Espécie :** Registro de Preço**Tipo de licitação :** Registro de Preço**Almoxarifado :** Almoxarifado Central**Unidade Solicitante:** 25.00.00.00.0.0 - COLÉGIO TÉCNICO INDUSTRIAL DE SANTA MARIA**Unidade Gestora :** 153613 - COLEGIO TECNICO INDUSTRIAL**Unidade Entrega :** 25.00.00.00.0.0 - COLÉGIO TÉCNICO INDUSTRIAL DE SANTA MARIA**Contato :** Jonas Carniel de Macedo**Ramal :** 8151**E-mail Contato :** licita@ctism.ufsm.br

				Pedido mínimo por nota de empenho: 5 unidades			
9	3.3.9.0.30.24	3212346	444288	REF (CTI1816) Fita Dupla Face Extra Forte VHB 15mm x 33m Tipo: fita adesiva dupla face de alto desempenho Material: espuma acrílica transparente de alta resistência Dimensões: 15mm (largura) x 33m (comprimento) Espessura: 1,0 mm Cor: transparente Adesivo: acrílico de alta performance Resistência térmica: suporta temperaturas de -40°C a +150°C (curta duração) e -40°C a +90°C (contínuo) Resistência à umidade: aplicável em ambientes internos e externos Resistência a raios UV: mantém suas propriedades mesmo com exposição prolongada ao sol Aderência: alta fixação em superfícies lisas e translúcidas, como vidros, acrílicos, plásticos, metais e superfícies pintadas Capacidade de carga: 4 kg por cm² Flexibilidade: adapta-se a diferentes contornos e superfícies irregulares Marca/Modelo de Referência: 3M - Fita VHB Dupla Face 4910 15mm x 33m Caso o produto ofertado não seja da marca/modelo de referência, encaminhar amostra para teste e aprovação. Forma de entrega: rolo com, no mínimo, 33 metros. Pedido mínimo por nota de empenho: 4 rolos	RL	20,00	67,4700 1.349,4000
10	3.3.9.0.30.42	4755		REF (CTI1837) Placa de torno universal autocentrante com 4 castanhas Para usinagem de metais Abertura: 1 mm até 100 mm	UN	2,00	819,5100 1.639,0200

**UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - UFSM****Data:** 15/06/2026
Hora: 14:33**5.5.99.02.01 - Solicitação de Compra - Tramitações****Solicitação de Material/Serviço Número :** 000485/2026**Ano Orçamento :** 2026**Ano DFD .:** 2025**Número DFD.:** 7**Situação Atual:** Aprovado pela Unid. Adm.**Tipo de Solicitação :** Solicitação de Licitação**Espécie :** Registro de Preço**Tipo de licitação :** Registro de Preço**Almoxarifado :** Almoxarifado Central**Unidade Solicitante:** 25.00.00.00.0.0 - COLÉGIO TÉCNICO INDUSTRIAL DE SANTA MARIA**Unidade Gestora :** 153613 - COLEGIO TECNICO INDUSTRIAL**Unidade Entrega :** 25.00.00.00.0.0 - COLÉGIO TÉCNICO INDUSTRIAL DE SANTA MARIA**Contato :** Jonas Carniel de Macedo**Ramal :** 8151**E-mail Contato :** licita@ctism.ufsm.br

Quantidade de castanhas: 4
Acessórios inclusos: 2 jogos de castanhas (interno/externo) e uma chave de aperto
Corpo fabricado em ferro fundido ou aço
Componentes de aperto fabricado em aço temperado
Apresentar catálogo técnico do produto ofertado.

11 3.3.9.0.30.42 7355

REF (CTI1873) Alicates para prensar ilhós ou terminal tubular

KT

10,00

161,1900

1.611,9000

Bitola de cabo de 0,25 a 10mm²

Awg 22 / 20 / 18 / 14 / 12 / 10 / 7

Com catraca de regulação de pressão

Comprimento: 175mm

Com 6 garras de friso sincronicamente acionadas formando 6 superfícies de friso serrilhadas

Friso hexagonal para terminais de manga isolados e não isolados, virolas de arame e mangas finais

Acessório incluso:

Kit com 1.200 terminais, confeccionados em cobre/plástico, com superfície estanhada, nas cores laranja, branco, amarelo, vermelho, preto, azul e verde, com medidas de 0,5 mm²-10 mm² (22-5AWG), conforme descrito a seguir:

TE0508: 2x0.5mm² 2x22AWG - 50 unid.TE7508: 2x0.75mm² 2x20AWG - 50 unid.TE1008: 2x1mm² 2x18AWG - 50 unid.TE1508: 2x1.5mm² 2x16AWG - 50 unid.TE2508: 2x2.5mm² 2x14AWG - 50 unid.TE4012: 2x4mm² 2x12AWG - 25 unid.TE6014: 2x6mm² 2x10AWG - 25 unid.E0508: 0.5mm² 22AWG - 225 unid.E7508: 0.75mm² 20AWG - 175 unid.

**UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - UFSM**

Data: 15/06/2026

Hora: 14:33

5.5.99.02.01 - Solicitação de Compra - Tramitações**Solicitação de Material/Serviço Número :** 000485/2026**Ano Orçamento :** 2026**Ano DFD.:** 2025**Número DFD.:** 7**Situação Atual:** Aprovado pela Unid. Adm.**Tipo de Solicitação :** Solicitação de Licitação**Espécie :** Registro de Preço**Tipo de licitação :** Registro de Preço**Almoxarifado :** Almoxarifado Central**Unidade Solicitante:** 25.00.00.00.0.0 - COLÉGIO TÉCNICO INDUSTRIAL DE SANTA MARIA**Unidade Gestora :** 153613 - COLEGIO TECNICO INDUSTRIAL**Unidade Entrega :** 25.00.00.00.0.0 - COLÉGIO TÉCNICO INDUSTRIAL DE SANTA MARIA**Contato :** Jonas Carniel de Macedo**Ramal :** 8151**E-mail Contato :** licita@ctism.ufsm.brE1008: 1.0mm² 18AWG - 150 unid.E1508: 1.5mm² 16AWG - 100 unid.E2508: 2.5mm² 14AWG - 100 unid.E4009: 4mm² 12AWG - 50 unid.E6012: 6mm² 10AWG - 50 unid.E10-12: 10mm² 7AWG - 25 unid.E16-12: 16mm² 5AWG - 50 unid.

12 3.3.9.0.30.24 8252

REF (CTI2028) Parafuso Flangeado Phillips 4,2x13mm - Caixa com 500 unid.

Cx

10,00

43,5500

435,5000

Ponta Agulha

Rosca Inteira Autoperfurante

Acabamento zincado branco

Bitola: 4,2 MM

Comprimento: 13 MM

Tamanho da Chave: N° 2

Modelo: steel frame

Material: aço baixo carbono

Forma de entrega: caixa com 500 unidades

Pedido mínimo por nota de empenho: 5 caixas.

13 3.3.9.0.30.24 3213371

462378

REF (CTI2035) Conector Angular 90° para Sistema Pneumático

UN

200,00

4,7000

940,0000

Tipo: Conector rápido

Diâmetro: 6 mm

Rosca: 1/4" BSP (British Standard Pipe)

Pedido mínimo de 50 unidades.

Marca de referência: Festo

14 3.3.9.0.30.25 4602930

REF (CTI2047) Rolamento de esfera blindado 608ZZ

UN

150,00

7,2300

1.084,5000

Rolamento rígido de esferas, com blindagem metálica dos dois lados

Diâmetro interno: 8 mm

**UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - UFSM**

Data: 15/06/2026

Hora: 14:33

5.5.99.02.01 - Solicitação de Compra - Tramitações**Solicitação de Material/Serviço Número :** 000485/2026**Ano Orçamento :** 2026**Ano DFD .:** 2025**Número DFD.:** 7**Situação Atual:** Aprovado pela Unid. Adm.**Tipo de Solicitação :** Solicitação de Licitação**Espécie :** Registro de Preço**Tipo de licitação :** Registro de Preço**Almoxarifado :** Almoxarifado Central**Unidade Solicitante:** 25.00.00.00.0.0 - COLÉGIO TÉCNICO INDUSTRIAL DE SANTA MARIA**Unidade Gestora :** 153613 - COLEGIO TECNICO INDUSTRIAL**Unidade Entrega :** 25.00.00.00.0.0 - COLÉGIO TÉCNICO INDUSTRIAL DE SANTA MARIA**Contato :** Jonas Carniel de Macedo**Ramal :** 8151**E-mail Contato :** licita@ctism.ufsm.br

15	3.3.9.0.30.25	4602930		Diâmetro externo: 22 mm Espessura: 7 mm Pedido mínimo por nota de empenho: 10 unidades. REF (CTI2048) Rolamento modelo 625ZZ Diâmetro Interno: 5mm Diâmetro Externo: 16mm Espessura: 5mm Blindagem: Metálica Pedido mínimo por nota de empenho: 10 unidades.	UN	150,00	7,5800	1.137,0000
16	3.3.9.0.30.36	4801034	483725	REF (CTI2049) Transferidor de Grau (Goniômetro) Tipo: meia lua Fabricado inteiramente em aço inoxidável Capacidade: 180 graus Resolução: 1 grau Haste graduada com no mínimo de 140 mm de comprimento Pedido mínimo por nota de empenho: 10	UN	20,00	55,5300	1.110,6000
17	3.3.9.0.30.25	4604913		REF (CTI2050) Kit de Manômetros para testes hidráulicos Utilizado para teste de pressão hidráulica em máquina hidráulicas Kit de teste de pressão hidráulica contendo acoplamento do ponto de teste, manômetros, mangueiras de teste e conectores Itens do kit: 03 manômetros de 63mm com escala dupla psi/bar (0 a 250 bar, 0 a 400 bar, 0 a 600 bar); 03 mangueiras de no mínimo 1,0 metro, com conectores tipo MINIMESS e características de resistência térmica e resistência às pressões de teste; 06 conexões para adaptação com as seguintes medidas: M10X1, M14X1.5, g1/4, r1/4, 1/4X18 npt, 7/16X20 unf	KT	2,00	512,2900	1.024,5800

**UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - UFSM**

Data: 15/06/2026

Hora: 14:33

5.5.99.02.01 - Solicitação de Compra - Tramitações**Solicitação de Material/Serviço Número :** 000485/2026**Ano Orçamento :** 2026**Ano DFD.:** 2025**Número DFD.:** 7**Situação Atual:** Aprovado pela Unid. Adm.**Tipo de Solicitação :** Solicitação de Licitação**Espécie :** Registro de Preço**Tipo de licitação :** Registro de Preço**Almoxarifado :** Almoxarifado Central**Unidade Solicitante:** 25.00.00.00.0.0 - COLÉGIO TÉCNICO INDUSTRIAL DE SANTA MARIA**Unidade Gestora :** 153613 - COLEGIO TECNICO INDUSTRIAL**Unidade Entrega :** 25.00.00.00.0.0 - COLÉGIO TÉCNICO INDUSTRIAL DE SANTA MARIA**Contato :** Jonas Carniel de Macedo**Ramal :** 8151**E-mail Contato :** licita@ctism.ufsm.br

18	3.3.9.0.30.28	4758	01 Maleta de transporte REF (CTI2060) Torquímetro de estalo 1/4" 5 a 25Nm Tamanho de encaixe: 1/4" Torquímetro bidirecional Faixa de torque: 5 a 25 Nm Precisão de Torque: +/- 3% Quantidade de dentes: 45 (mínimo) Escala em Newton-Metro // Kgf/m Gravado a laser na carcaça Corpo fabricado em aço cromado fosco e mecanismo interno em aço especial Empunhadura ergonômica fabricada em alumínio anodizado Comprimento do Torquímetro: 240 mm (mínimo) Botão de Liberação Rápida para troca das chaves. Acessórios inclusos: 5 soquetes sextavados (4mm; 5,5mm; 6mm; 8mm; 10mm); 5 soquetes torx (T20; T25; T27; T30; T40); 4 soquetes allen (3mm; 4mm; 5mm; 6mm); Estojo para acondicionamento do torquímetro e acessórios. Acompanha 1 Certificado de Calibração por rastreabilidade. Garantia mínima de 12 meses. Marca/Modelo de Referência: YANGUI-YGT055 Anexar catálogo do produto ofertado	UN	10,00	631,8500	6.318,5000
19	3.3.9.0.30.24	6805	REF (CTI2062) Disco de corte para esmerilhadeira 4 1/2" Para cortes de aço carbono e aços inoxidáveis Tela/malha de aço dupla Rotação (mín): 13300 rpm ou 80 m/s Dimensões: Espessura: 3/64" Diâmetro do furo: 7/8" Diâmetro externo: 4 1/2" (máximo)	UN	75,00	9,9100	743,2500

**UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - UFSM****Data: 15/06/2026**
Hora: 14:33**5.5.99.02.01 - Solicitação de Compra - Tramitações****Solicitação de Material/Serviço Número :** 000485/2026**Ano Orçamento :** 2026**Ano DFD.:** 2025**Número DFD.:** 7**Situação Atual:** Aprovado pela Unid. Adm.**Tipo de Solicitação :** Solicitação de Licitação**Espécie :** Registro de Preço**Tipo de licitação :** Registro de Preço**Almoxarifado :** Almoxarifado Central**Unidade Solicitante:** 25.00.00.00.0.0 - COLÉGIO TÉCNICO INDUSTRIAL DE SANTA MARIA**Unidade Gestora :** 153613 - COLEGIO TECNICO INDUSTRIAL**Unidade Entrega :** 25.00.00.00.0.0 - COLÉGIO TÉCNICO INDUSTRIAL DE SANTA MARIA**Contato :** Jonas Carniel de Macedo**Ramal :** 8151**E-mail Contato :** licita@ctism.ufsm.br

20 3.3.9.0.30.42 4755

Deve possuir certificações ABNT, IRAM e OSA
Deve atender as normas: ABNT NBR 15230 e 16245, e
EN12413

Pedido mínimo por nota de empenho: 25 unidades

REF (CTI2064) Tesoura/Guilhotina mecânica para corte de
chapas

UN

3,00

695,6400 2.086,9200

Para Corte de chapa Nº 3 (dureza máxima de 35 HRC)

Capacidade de corte: 1/8" / 3 mm (mínimo)

Lâminas em aço temperado 5160

Permite ajuste de encosto das lâminas

Lâmina: 180 mm (mínimo)

Corpo em Ferro fundido nodular

Pintura a pó eletrostática texturizada

Acompanha alavanca

Largura do mordente: 3 mm (mínima)

21 3.3.9.0.30.42 4758

REF (CTI2065) Jogo de Brocas Helicoidais em Aço Rápido
(HSS)

JG

5,00

277,4300 1.387,1500

Diâmetro de corte (faixa em mm): 1,0 - 10 mm

Total de peças: 15 (mínimo)

Para furação de aços com dureza até 45 HRC

Tipo de Canal: Helicoidal

Ângulo da Ponta: 118°

Material: aço rápido (HSS)

Tipo de acabamento: polido/retificado

Deve acompanhar estojo para armazenamento

Deve atender a norma Din 338

22 3.3.9.0.30.42 4715

REF (CTI2071) Pistola de Ar Comprimido (bico de sopro)

UN

20,00

30,7700 615,4000

Material do corpo: alumínio

Acionamento: gatilho curto

**UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - UFSM****Data:** 15/06/2026
Hora: 14:33**5.5.99.02.01 - Solicitação de Compra - Tramitações****Solicitação de Material/Serviço Número :** 000485/2026**Ano Orçamento :** 2026**Ano DFD.:** 2025**Número DFD.:** 7**Situação Atual:** Aprovado pela Unid. Adm.**Tipo de Solicitação :** Solicitação de Licitação**Espécie :** Registro de Preço**Tipo de licitação :** Registro de Preço**Almoxarifado :** Almoxarifado Central**Unidade Solicitante:** 25.00.00.00.0.0 - COLÉGIO TÉCNICO INDUSTRIAL DE SANTA MARIA**Unidade Gestora :** 153613 - COLEGIO TECNICO INDUSTRIAL**Unidade Entrega :** 25.00.00.00.0.0 - COLÉGIO TÉCNICO INDUSTRIAL DE SANTA MARIA**Contato :** Jonas Carniel de Macedo**Ramal :** 8151**E-mail Contato :** licita@ctism.ufsm.br

				Conexão: rosca fêmea 1/4 NPT Aplicação: limpeza por jato de ar em peças, máquinas, painéis e orifícios Acessórios inclusos: bico longo (adicional) e conector para engate rápido rosca 1/4 NPT Pedido mínimo por nota de empenho: 5 unidades.			
23	3.3.9.0.30.24	3212346	444288	REF (CTI2073) Fita Dupla Face 9,5mm - Rolo com 20m Largura: 9,5 mm Comprimento: 20 m Espessura: 1,0mm Cor: Transparente Material: acrílico transparente com proteção verde ou vermelha Fixação: permanente Capacidade: até 2 kg por metro Resistência contínua: até 93°C Compatibilidade de materiais: vidros, metais (alumínio, aço inox, aço pintado etc.), acrílico, policarbonato, superfícies de alta energia superficial (HSE) Marca/Modelo de Referência: 3M/VHB 4910 Caso o produto não seja da marca/modelo de referência, encaminhar amostra para teste e aprovação. Pedido mínimo por nota de empenho: 5 rolos	RL	100,00	48,8200 4.882,0000
24	3.3.9.0.30.22	99899		REF (CTI2007) Resina para impressora 3D Resina 8K. Compatível com impressoras 3D do tipo SLA, DLP e LCD Comprimento de onda de 405 nm Alta precisão de impressão, baixo odor, fácil de limpar Cor: Cinza, Clear ou Azul Fornecido em embalagem com, no mínimo, 1 Kg de resina	Kg	30,00	271,1400 8.134,2000

**UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - UFSM****Data: 15/06/2026****Hora: 14:33****5.5.99.02.01 - Solicitação de Compra - Tramitações****Solicitação de Material/Serviço Número :** 000485/2026**Ano Orçamento :** 2026**Ano DFD .:** 2025**Número DFD.:** 7**Situação Atual:** Aprovado pela Unid. Adm.**Tipo de Solicitação :** Solicitação de Licitação**Espécie :** Registro de Preço**Tipo de licitação :** Registro de Preço**Almoxarifado :** Almoxarifado Central**Unidade Solicitante:** 25.00.00.00.0.0 - COLÉGIO TÉCNICO INDUSTRIAL DE SANTA MARIA**Unidade Gestora :** 153613 - COLEGIO TECNICO INDUSTRIAL**Unidade Entrega :** 25.00.00.00.0.0 - COLÉGIO TÉCNICO INDUSTRIAL DE SANTA MARIA**Contato :** Jonas Carniel de Macedo**Ramal :** 8151**E-mail Contato :** licita@ctism.ufsm.br

25	3.3.9.0.30.22	56324	Apresentar catálogo do produto ofertado REF (CTI2011) Kit de pigmentos para resina de impressão 3D Composição: Ciano - 30ml Magenta - 30ml Yellow (Amarelo) - 30ml Black (Preto) - 30ml Branco - 30ml Deve apresentar esfera cromática no verso da embalagem do kit com a quantidade de gotas para fazer cores Apresentar catálogo do produto ofertado.	KT	10,00	121,2800	1.212,8000
26	3.3.9.0.30.42	4715	REF (CTI2018) Garganta (heatbreak) Para bloco aquecedor (hotend) E3D V6 M6/M7 Confeccionado em aço inoxidável e revestido internamente com PTFE Para filamentos de 1,75mm Rosca inferior M6, rosca superior M7 Pedido mínimo por nota de empenho: 5 unidades	UN	10,00	21,7200	217,2000
27	3.3.9.0.30.24	4610173	REF (CTI2082) Puxador tipo alça, 120mm em aço carbono niquelado Indicado para armários, portas, gavetas, entre outros Confeccionado em aço carbono, com acabamento niquelado Dimensões aproximadas (C x A) 120mm x 35mm Com furação para parafusos em cada uma das extremidades Pedido mínimo por nota de empenho: 10 unidades.	UN	100,00	17,6100	1.761,0000
28	3.3.9.0.30.24	3854	REF (CTI2091) Chapa de ABS Dupla Camada Composição: Polímero ABS (acrilonitrila, butadieno, estireno) com aditivos	UN	50,00	171,6700	8.583,5000

**UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - UFSM**

Data: 15/06/2026

Hora: 14:33

5.5.99.02.01 - Solicitação de Compra - Tramitações**Solicitação de Material/Serviço Número :** 000485/2026**Ano Orçamento :** 2026**Ano DFD .:** 2025**Número DFD.:** 7**Situação Atual:** Aprovado pela Unid. Adm.**Tipo de Solicitação :** Solicitação de Licitação**Espécie :** Registro de Preço**Tipo de licitação :** Registro de Preço**Almoxarifado :** Almoxarifado Central**Unidade Solicitante:** 25.00.00.00.0.0 - COLÉGIO TÉCNICO INDUSTRIAL DE SANTA MARIA**Unidade Gestora :** 153613 - COLEGIO TECNICO INDUSTRIAL**Unidade Entrega :** 25.00.00.00.0.0 - COLÉGIO TÉCNICO INDUSTRIAL DE SANTA MARIA**Contato :** Jonas Carniel de Macedo**Ramal :** 8151**E-mail Contato :** licita@ctism.ufsm.br

Dimensões (C x L): 1220mm x 610mm
Espessuras: 1.5mm ~ 1.6mm
Peso líquido aproximado: 1,38kg
Compatível com corte e gravação a laser (CO2/Fiber) e Router CNC
Uso interno e externo (até 2 anos de durabilidade externa)
Temperatura de Trabalho: Suporta variações de -20° a 80°C
Cores: Preto/Branco, Dourado/Preto, Aço Escovado/Preto, dentre outras
As chapas devem ser entregues com película de proteção, para evitar danos no transporte, a qual será removida antes do processo de gravação
As cor da cada chapa será definida na emissão do empenho.

29	3.3.9.0.30.24	33903024	REF (CTI2092) Barra Antipânico Push Simples Travamento Horizontal com Fechadura Trava de Segurança Uso Indicado da Fechadura para Porta d Tamanho da Máquina: 40 mm Tamanho da Barra: 100 a 120 cm Acabamento da Fechadura: Tipo de Chave da Fechadura: Multiponto Material da Maçaneta: Metal Formato da Maçaneta: Alavanca Material da Máquina: Aço Carbono Material da Roseta: Metal Fechadura com Espelho Grau de Segurança: Alto Garantia mínima: 12 meses	UN	10,00	719,2100	7.192,1000
30	3.3.9.0.30.24	1045	REF (CTI2093) Mola Aérea para Porta - Potência 2 - 45KG	UN	15,00	106,1000	1.591,5000

**UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - UFSM**

Data: 15/06/2026

Hora: 14:33

5.5.99.02.01 - Solicitação de Compra - Tramitações**Solicitação de Material/Serviço Número :** 000485/2026**Ano Orçamento :** 2026**Ano DFD.:** 2025**Número DFD.:** 7**Situação Atual:** Aprovado pela Unid. Adm.**Tipo de Solicitação :** Solicitação de Licitação**Espécie :** Registro de Preço**Tipo de licitação :** Registro de Preço**Almoxarifado :** Almoxarifado Central**Unidade Solicitante:** 25.00.00.00.0.0 - COLÉGIO TÉCNICO INDUSTRIAL DE SANTA MARIA**Unidade Gestora :** 153613 - COLEGIO TECNICO INDUSTRIAL**Unidade Entrega :** 25.00.00.00.0.0 - COLÉGIO TÉCNICO INDUSTRIAL DE SANTA MARIA**Contato :** Jonas Carniel de Macedo**Ramal :** 8151**E-mail Contato :** licita@ctism.ufsm.br

Tipo: Mecânico-hidráulica
Corpo em alumínio com duas válvulas para controle de fechamento,
Compatível com instalação em portas que abrem para a direita e para a esquerda, com um ângulo de abertura de 0° a 150°
Ideal para portas de 25 kg a 45 kg
Com 2 tipos de regulação
Para portas com dimensões de até 900 x 2100 mm
Pintura resistente a ambiente úmidos
Acompanha manual de montagem
Garantia mínima de 3 meses

31 3.3.9.0.30.42 4715

REF (CTI2095) Bolsa para Ferramentas 18 Polegadas c/ Rodinhas

UN

5,00

996,9500 4.984,7500

Compartimento Impermeável (IP54)
Tecido Nylon 1680D com lona repelente
27 bolsos + compartimento especial para pertences pessoais
Interior em tecido amarelo para facilitar a localização das ferramentas, mesmo em ambientes com pouca luz
Zipper de Fechamento Rápido em forma de U permite abrir e fechar a bolsa com facilidade, mesmo usando luvas
Alça telescópica resistente e rodinhas que facilitam o transporte,
Dimensões aproximadas (C x L x A) 490mm x 310mm x 465mm
Garantia mínima de 36 meses
Marca/Modelo de Referência: DEWALT/DWST560107

32 3.3.9.0.30.42 4715

REF (CTI2096) Caixa de Ferramenta em lona com alça telescópica e rodas

UN

5,00

1.741,3000 8.706,5000

Construção em plástico PP + HDPE de alta qualidade e tecido 1680D



5.5.99.02.01 - Solicitação de Compra - Tramitações

Solicitação de Material/Serviço Número : 000485/2026

Ano Orçamento : 2026

Ano DFD.: 2025

Número DFD.: 7

Situação Atual: Aprovado pela Unid. Adm.

Tipo de Solicitação : Solicitação de Licitação

Espécie : Registro de Preço

Tipo de licitação : Registro de Preço

Almoxarifado : Almoxarifado Central

Unidade Solicitante: 25.00.00.00.0.0 - COLÉGIO TÉCNICO INDUSTRIAL DE SANTA MARIA

Unidade Gestora : 153613 - COLEGIO TECNICO INDUSTRIAL

Unidade Entrega : 25.00.00.00.0.0 - COLÉGIO TÉCNICO INDUSTRIAL DE SANTA MARIA

Contato : Jonas Carniel de Macedo

Ramal : 8151

E-mail Contato : licita@ctism.ufsm.br

9 bolsos externos e 6 bolsos internos,
Porta-cartões comerciais de fácil acesso para identificação
Base à prova d'água
Construção rígida do corpo
Estrutura rígida resistente a furos e rasgos que podem ser
causados por ferramentas
Parte superior com zíper
Com cliques para colocar e tirar: compatíveis com as bolsas tipo
ClipTech
Bolsos externos estruturados que flexionam para garantir que
as ferramentas permaneçam no lugar
Com barra tipo ClipTech para colocar mais bolsas
Com duas rodas robustas do tipo off-road
Alça extralarga para 2 mãos + alça telescópica
Dimensões aproximadas: 50cm x 40cm x 38cm
Peso máximo da bolsa vazia: 8kg
Acessório incluso: ClipTech Hub
Garantia vitalícia para defeitos de fabricação
Marca/Modelo de Referência: TOUGHBUILT / TB-CT-61-18 XL
Massive Mouth

33 3.3.9.0.30.42 4755

REF (CTI2128) Ponta rotativa CM4 com ponta prolongada tipo
600-20 (contra-ponta rotativa)
Indicada para utilização em torno CNC ou convencional
Ponta rotativa prolongada
Desvio máximo de concentricidade de 0,008 mm
Tipo: 600-20
Massa aproximada (peso): 0,956 kg
Ângulo da ponta: 60°
Precisão: 0,005 mm

UN

5,00

4.478,3100

22.391,550

**UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - UFSM****Data:** 15/06/2026
Hora: 14:33**5.5.99.02.01 - Solicitação de Compra - Tramitações****Solicitação de Material/Serviço Número :** 000485/2026**Ano Orçamento :** 2026**Ano DFD.:** 2025**Número DFD.:** 7**Situação Atual:** Aprovado pela Unid. Adm.**Tipo de Solicitação :** Solicitação de Licitação**Espécie :** Registro de Preço**Tipo de licitação :** Registro de Preço**Almoxarifado :** Almoxarifado Central**Unidade Solicitante:** 25.00.00.00.0.0 - COLÉGIO TÉCNICO INDUSTRIAL DE SANTA MARIA**Unidade Gestora :** 153613 - COLEGIO TECNICO INDUSTRIAL**Unidade Entrega :** 25.00.00.00.0.0 - COLÉGIO TÉCNICO INDUSTRIAL DE SANTA MARIA**Contato :** Jonas Carniel de Macedo**Ramal :** 8151**E-mail Contato :** licita@ctism.ufsm.br

Cone morse: CM4
Dureza da ponta: 58 HRC
Sistema de rolamento interno
Diâmetro da ponteira: 13,0 mm
Comprimento da ponta: 37,5 mm
Comprimento da haste: Conforme norma DIN
Carga de resistência da ponta: 700 kgf
Diâmetro do furo: 201,0 mm
Rotação máxima - rpm: 6300/min

34 3.3.9.0.30.42 4758

REF (CTI2127) Porta Eletrodo 300A
Fabricado em liga de cobre especial de alta condutibilidade,
com isoladores em termofixo resina de poliéster reforçada com
fibra de vidro e mola totalmente isolada
Capacidade: 300 A
Seção de cabo (mm²): 35 mm² - 70 mm²
Material das garras inferiores e superiores: liga especial de alta
condutibilidade
Material do cabo: termofixo resina de poliéster reforçada com
fibra de vidro
Marca/Modelo de Referência: Ledan Maxi 2030

UN

30,00

78,0500

2.341,5000

35 3.3.9.0.30.42 0408

REF (CTI2137) Alicates decapador por estiramento
Alicate decapador automático/longitudinal
Decapa condutores puxando a capa sem danificar o condutor
Para condutores de seção 0,5mm² a 6mm²
Cabo emborrachado
Com ajuste de força aplicada sobre o condutor
Deve ter recurso que permita corte do condutor
Com estruturas adequadas para fechamento de terminais
elétricos por compressão

UN

70,00

93,8200

6.567,4000

**UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - UFSM****Data:** 15/06/2026
Hora: 14:33**5.5.99.02.01 - Solicitação de Compra - Tramitações****Solicitação de Material/Serviço Número :** 000485/2026**Ano Orçamento :** 2026**Ano DFD .:** 2025**Número DFD.:** 7**Situação Atual:** Aprovado pela Unid. Adm.**Tipo de Solicitação :** Solicitação de Licitação**Espécie :** Registro de Preço**Tipo de licitação :** Registro de Preço**Almoxarifado :** Almoxarifado Central**Unidade Solicitante:** 25.00.00.00.0.0 - COLÉGIO TÉCNICO INDUSTRIAL DE SANTA MARIA**Unidade Gestora :** 153613 - COLEGIO TECNICO INDUSTRIAL**Unidade Entrega :** 25.00.00.00.0.0 - COLÉGIO TÉCNICO INDUSTRIAL DE SANTA MARIA**Contato :** Jonas Carniel de Macedo**Ramal :** 8151**E-mail Contato :** licita@ctism.ufsm.br

				Pedido mínimo por nota de empenho: 5 unidades Marca/Modelo de Referência: VONDER-3686000006			
36	3.3.9.0.30.25	4600883	445372	REF (CTI2138) Alicates de bico fino reto Com cabo emborrachado Comprimento mínimo da ferramenta: 6 polegadas Pedido mínimo por nota de empenho: 5 unidades	UN	100,00	28,9400 2.894,0000
37	3.3.9.0.30.25	4600883	445372	REF (CTI2139) Alicates de bico fino curvo Curvado em aproximadamente 45 graus com cabo emborrachado Comprimento mínimo da ferramenta 5 polegadas Pedido mínimo por nota de empenho: 5 unidades.	UN	100,00	32,4100 3.241,0000
38	3.3.9.0.30.24	3223633		REF (CTI2140) Alicates de corte diagonal Para condutores metálicos com cabo emborrachado Comprimento mínimo da ferramenta 6 polegadas Pedido mínimo por nota de empenho: 5 unidades.	UN	100,00	27,4000 2.740,0000
39	3.3.9.0.30.42	4760		REF (CTI2148) Multimedidor de grandezas elétricas Instrumento deve estar de acordo com a norma IEC61010-1, Categoria II 300V Troca entre variáveis de medida e escalas por cursor mecânico Display: LCD 3 1/2 dígitos (2000 Contagens) Indicação de Polaridade: Automática, indicação de polaridade negativa ""-"". Taxa de Amostragem mínima: 2 vezes/s. Alimentação: Uma bateria de 9V. Duração da Bateria: 500h Operação em temperatura de 0 a 50 °C Medidas mínimas realizadas: Tensão DC Faixas: 200mV, 2V, 20V, 200V, 500V, Resolução 100uV, 1mV, 10mV, 100mV, 1V Tensão AC Faixas: 200V, 750V Resolução 0,1V e 1V	UN	100,00	114,8900 11.489,0000



UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - UFSM

Data: 15/06/2026
Hora: 14:33

5.5.99.02.01 - Solicitação de Compra - Tramitações

Solicitação de Material/Serviço Número : 000485/2026

Ano Orçamento : 2026

Ano DFD .: 2025

Número DFD.: 7

Situação Atual: Aprovado pela Unid. Adm.

Tipo de Solicitação : Solicitação de Licitação

Espécie : Registro de Preço

Tipo de licitação : Registro de Preço

Almoxarifado : Almoxarifado Central

Unidade Solicitante: 25.00.00.00.0.0 - COLÉGIO TÉCNICO INDUSTRIAL DE SANTA MARIA

Unidade Gestora : 153613 - COLEGIO TECNICO INDUSTRIAL

Unidade Entrega : 25.00.00.00.0.0 - COLÉGIO TÉCNICO INDUSTRIAL DE SANTA MARIA

Contato : Jonas Carniel de Macedo

Ramal : 8151

E-mail Contato : licita@ctism.ufsm.br

Corrente DC Faixas: 200uA, 2mA, 20mA, 200mA, 10A
Resolução: 0.1uA, 1uA, 10uA, 100uA, 10mA Proteção de
Sobrecarga: Fusível 0.8A/250V para a entrada "mA", sem fusível
para entrada de 10A
Resistência: Faixas: 200Ohm, 2kOhm, 20kOhm, 200kOhm,
20MOhm. Resolução: 0.1Ohm, 1Ohm, 10Ohm, 100Ohm,
0.01MOhm,.
Teste de diodo: Tensão de Circuito Aberto: 3.2V
Teste de transistor hFE: Faixa de ganho: 0 a 1000. Tipo:
NPN/PNP. Corrente de Teste: 10uA DC Tensão Vce: 2.8V ±0.4V
DC
Teste de continuidade elétrica: aviso sonoro se a resistência for
menor que aprox. 50Ohm. Tempo de Resposta: <100ms
Teste de bateria: Faixas: 1.5V, 9V. Corrente de Sobrecarga:
200mA/1.5V 6mA/9V
Impedância de entrada maior que 4 MegaOhm para medidas
de tensão
Acessórios inclusos: manual de instruções, par de pontas de
prova e bateria
Marca/Modelo de Referência: Minipa ET-2020A ou ET-1400A
Pedido mínimo por nota de empenho: 5 unidades

40 3.3.9.0.30.42 4755

REF (CTI2207) Tesoura para corte de chapa (tipo aviação)
Tamanho: 10 polegadas ou 250 mm
Capacidade de corte de chapas (mínimo): Aço = 1,2 mm e aço
inoxidável = 0,8 mm
Aplicação de força extra por meio da ação de cabos articulados
sobre a lâmina
Fabricada em aço liga, com lâmina de corte endurecida por
indução

UN

10,00

130,9400

1.309,4000

**UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - UFSM**

Data: 15/06/2026

Hora: 14:33

5.5.99.02.01 - Solicitação de Compra - Tramitações**Solicitação de Material/Serviço Número :** 000485/2026**Ano Orçamento :** 2026**Ano DFD.:** 2025**Número DFD.:** 7**Situação Atual:** Aprovado pela Unid. Adm.**Tipo de Solicitação :** Solicitação de Licitação**Espécie :** Registro de Preço**Tipo de licitação :** Registro de Preço**Almoxarifado :** Almoxarifado Central**Unidade Solicitante:** 25.00.00.00.0.0 - COLÉGIO TÉCNICO INDUSTRIAL DE SANTA MARIA**Unidade Gestora :** 153613 - COLEGIO TECNICO INDUSTRIAL**Unidade Entrega :** 25.00.00.00.0.0 - COLÉGIO TÉCNICO INDUSTRIAL DE SANTA MARIA**Contato :** Jonas Carniel de Macedo**Ramal :** 8151**E-mail Contato :** licita@ctism.ufsm.br

Tipo de corte: reto
Cabos injetados em plástico
Marca/Modelo de Referência: Gedore Red R93310141

41	3.3.9.0.30.24	3223868	301298	REF (CTI2214) Chave de Fenda 1/8" x 3" Simples Confeccionada em aço cromo vanádio, com haste niquelada e cromada e ponta fosfatizada Cabo ergonômico em polipropileno Medidas: 3mm X 76mm ou 1/8" X 3"	UN	30,00	10,3100	309,3000
42	3.3.9.0.30.42	P8051		REF (CTI2232) Paquímetro digital Capacidade de medição: 0 - 150 mm Medição Externa, Interna, Profundidade e Ressalto Com display digital Erro de medição: no máximo 0,03 mm Material: Aço Inox Resolução: 0.01 mm / 0.0005 Polegada Medições em polegadas e milímetros Temperatura de Operação: 5-40 c° Peso máximo: 300g Acompanha Estojo Plástico	UN	3,00	108,2000	324,6000
43	3.3.9.0.30.42	4715		REF (CTI2232) Ponteira de tensão passiva para osciloscópio digital Tipo e Atenuação: Ponteira passiva para osciloscópio Atenuação fixa: 10 vezes Interface: Conector BNC macho com impedância de 50 ohms; Sistema de travamento tipo baioneta (twist-lock) Compatível com entradas padrão de osciloscópios digitais Impedância de Entrada de 10 Mega OHMS / 12 pF na atenuação 10 vezes com baixa capacitância para minimizar carregamento	UN	20,00	762,5000	15.250,000



5.5.99.02.01 - Solicitação de Compra - Tramitações

Solicitação de Material/Serviço Número : 000485/2026

Ano Orçamento : 2026

Ano DFD.: 2025

Número DFD.: 7

Situação Atual: Aprovado pela Unid. Adm.

Tipo de Solicitação : Solicitação de Licitação

Espécie : Registro de Preço

Tipo de licitação : Registro de Preço

Almoxarifado : Almoxarifado Central

Unidade Solicitante: 25.00.00.00.0.0 - COLÉGIO TÉCNICO INDUSTRIAL DE SANTA MARIA

Unidade Gestora : 153613 - COLEGIO TECNICO INDUSTRIAL

Unidade Entrega : 25.00.00.00.0.0 - COLÉGIO TÉCNICO INDUSTRIAL DE SANTA MARIA

Contato : Jonas Carniel de Macedo

Ramal : 8151

E-mail Contato : licita@ctism.ufsm.br

do circuito
Largura de Banda: Largura de banda mínima: CC até 100 MHz
(em atenuação 10 vezes)
Compensação: Faixa de compensação ajustável: De 15 pF a 25 pF; Ajuste fino para compatibilidade com diferentes entradas de osciloscópio
Tensão Máxima de Entrada maior ou igual a 300 Vrms CAT II
(em atenuação 10 vezes)
Construção Mecânica: Ponteira ergonômica com Anel de apoio para os dedos; Cabo flexível e resistente; Comprimento mínimo: 1,3 metros
Compatível com osciloscópios digitais da marca Tektronix(TBS1072B) e compatível com outros fabricantes que utilizem entrada BNC padrão
Deve apresentar conformidade com as seguintes normas:
UL61010-031:2007 CAN/CSA C22.2 No. 61010-031-07 IEC 61010-031 IEC 61010-031/A1:2008
Acessórios Inclusos:
- Ponta com gancho retrátil (hook clip)
- Cabo de referência (terra) de aproximadamente 150 mm com garra tipo jacaré
- Sistema de conexão de terra diretamente na ponteira
- Conjunto de anéis de identificação por cores (para identificação de canais)
- Ferramenta de ajuste de compensação (trimmer tool)
- Manual do usuário

44 3.3.9.0.30.42 0342

REF (CTI2247) Lâmina de serra fita para corte de metais
Tipo bi metálica
Compatível com serra fita horizontal Ronemak MR-200 ou

UN

10,00

238,2100

2.382,1000

**UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - UFSM****Data:** 15/06/2026
Hora: 14:33**5.5.99.02.01 - Solicitação de Compra - Tramitações****Solicitação de Material/Serviço Número :** 000485/2026**Ano Orçamento :** 2026**Ano DFD.:** 2025**Número DFD.:** 7**Situação Atual:** Aprovado pela Unid. Adm.**Tipo de Solicitação :** Solicitação de Licitação**Espécie :** Registro de Preço**Tipo de licitação :** Registro de Preço**Almoxarifado :** Almoxarifado Central**Unidade Solicitante:** 25.00.00.00.0.0 - COLÉGIO TÉCNICO INDUSTRIAL DE SANTA MARIA**Unidade Gestora :** 153613 - COLEGIO TECNICO INDUSTRIAL**Unidade Entrega :** 25.00.00.00.0.0 - COLÉGIO TÉCNICO INDUSTRIAL DE SANTA MARIA**Contato :** Jonas Carniel de Macedo**Ramal :** 8151**E-mail Contato :** licita@ctism.ufsm.br

			equivalente				
			Medidas: 25 x 0,9 x 3330 mm (± 20 mm)				
			Material: Bi metálica (M42 ou superior)				
			Aplicação: Corte de metais				
			Passo dos dentes: 6 a 10 TPI (dente variável)				
			Solda: Emendada e soldada de fábrica.				
45	3.3.9.0.30.22	7028	REF (CTI2254) Pano de limpeza mecânica - fardo com 10 kg	FD	10,00	141,7400	1.417,4000
			Produzido em malha 100% algodão reciclado, costurado e pronto para uso				
			Alto poder de absorção (óleos, graxas e líquidos)				
			Não solta fiapos e não risca superfícies				
			Indicado para uso industrial, oficinas, manutenção e limpeza geral				
			Produto proveniente de reaproveitamento têxtil				
			Forma de entrega: Fardo com 10kg.				
46	3.3.9.0.30.22	1945	REF (CTI2255) Tapete vinílico tipo capacho - Rolo com 12m	RL	10,00	1.688,3200	16.883,200
			Confeccionado em material vinílico (PVC), com estrutura entrelaçada/vazada, antiderrapante, resistente a intempéries (sol e chuva)				
			Indicado para uso externo em entradas de prédios e áreas de alto tráfego				
			Alta capacidade de retenção de sujeira e umidade, permitindo o escoamento de água, resistência ao desgaste e fácil limpeza e manutenção.				
			Cor preta ou cinza grafite				
			Espessura aproximada de 10 a 12 mm, com largura mínima de 1,00 m e máxima de 1,20 m, e comprimento do rolo de 12 m.				
			Forma de entrega: rolo com, no mínimo, 12 metros.				
47	3.3.9.0.30.42	4715	REF (CTI2264) Estojo rígido de material plástico	UN	100,00	71,1800	7.118,0000

**UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - UFSM**

Data: 15/06/2026

Hora: 14:33

5.5.99.02.01 - Solicitação de Compra - Tramitações**Solicitação de Material/Serviço Número :** 000485/2026**Ano Orçamento :** 2026**Ano DFD.:** 2025**Número DFD.:** 7**Situação Atual:** Aprovado pela Unid. Adm.**Tipo de Solicitação :** Solicitação de Licitação**Espécie :** Registro de Preço**Tipo de licitação :** Registro de Preço**Almoxarifado :** Almoxarifado Central**Unidade Solicitante:** 25.00.00.00.0.0 - COLÉGIO TÉCNICO INDUSTRIAL DE SANTA MARIA**Unidade Gestora :** 153613 - COLEGIO TECNICO INDUSTRIAL**Unidade Entrega :** 25.00.00.00.0.0 - COLÉGIO TÉCNICO INDUSTRIAL DE SANTA MARIA**Contato :** Jonas Carniel de Macedo**Ramal :** 8151**E-mail Contato :** licita@ctism.ufsm.br

				Confeccionado em plástico de engenharia rígido com vedação em borracha e fecho duplo para travamento Cor laranja Revestido internamente com esponja para preenchimento de vazio interno e evitar vibração do conteúdo Medidas externas mínimas: 160 x 130 x 64 mm Medidas internas mínimas: 148 x 94 x 54mm Marca/Modelo de Referência: Patola/MP-008				
48	3.3.9.0.30.42	4755		REF (CTI2273) Perfurador manual para Placas de Circuito Impresso (PCI) Estrutura em metal Acessórios inclusos: - 1 Punção 0,8mm - 1 Punção 1,00mm - 1 Punção 1,5mm - 1 Extrator, 0,8mm - 1 Extrator 1,5mm - 1 Matriz 3 Furos.	UN	20,00	123,9700	2.479,4000
49	3.3.9.0.30.21	2631271	440728	REF (CTI2274) Caixa Organizadora Plástica com Divisórias Removíveis Dimensões aproximadas (C x L x A) 23 cm x 16 cm x 6 cm Divisórias: 8 divisórias sendo 4 na parte inferior com separadores removíveis/ajustáveis e uma bandeja interna removível (superior) com 4 divisórias. Material: Polipropileno transparente de alta densidade. Travas: 2 Travas frontais de pressão Pedido mínimo por nota de empenho: 5 unidades	UN	100,00	37,2700	3.727,0000
50	3.3.9.0.30.24	3210334		REF (CTI2275) Maleta Organizadora Plástica 16 Polegadas Indicada para o organização de ferramentas e objetos	UN	100,00	105,8900	10.589,000

**UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - UFSM**

Data: 15/06/2026

Hora: 14:33

5.5.99.02.01 - Solicitação de Compra - Tramitações**Solicitação de Material/Serviço Número :** 000485/2026**Ano Orçamento :** 2026**Ano DFD .:** 2025**Número DFD.:** 7**Situação Atual:** Aprovado pela Unid. Adm.**Tipo de Solicitação :** Solicitação de Licitação**Espécie :** Registro de Preço**Tipo de licitação :** Registro de Preço**Almoxarifado :** Almoxarifado Central**Unidade Solicitante:** 25.00.00.00.0.0 - COLÉGIO TÉCNICO INDUSTRIAL DE SANTA MARIA**Unidade Gestora :** 153613 - COLEGIO TECNICO INDUSTRIAL**Unidade Entrega :** 25.00.00.00.0.0 - COLÉGIO TÉCNICO INDUSTRIAL DE SANTA MARIA**Contato :** Jonas Carniel de Macedo**Ramal :** 8151**E-mail Contato :** licita@ctism.ufsm.br

Fabricada em polipropileno injetado
Com 3 organizadores externos para armazenamento
Cor preta com detalhes em outra cor (vermelho, azul, amarelo,
etc.)
Dimensões aproximadas (C x L x A) 38cm x 15cm x 31 cm
Marca/Modelo de Referência: Worker/CM 940682

Valor Total Estimado ===>

194.123,5700

Observação de Solicit. Compra

Solicitantes:

Itens 1 a 6 e 34 - Romário Nogueira

Itens 7, 8, 10, 16, 18 a 21 e 40 - William Bevilaqua

Item 9 - Mailon Paim

Itens 11, 12, 22 e 23, 27 a 33 - Carlos Benetti

Item 13 - Sérgio Pavani

Itens 14, 15 e 17 - Fernando Bayer

Itens 24 e 25 - Renato Azevedo

Item 26 - Luana Palma

Itens 35 a 39, 47 e 48 - Lucas Teixeira

Itens 41 e 42 - Mateus Schonardie

Item 43 - Alysson Seidel

Itens 44 a 46 - Henrique Bitencourt

Itens 49 e 50 - Rafael Pinto

Credores Sugeridos**Cnpj/Cpf/Matricula****Nome do Credor**

Código da SRP	Descrição Resumida	Sequência na Sol. SIE	Sequência na Pesquisa Comprasgov	CATMAT	 Mediana Comprasgov	Preço Fornec. 1	Preço Fornec. 2	Preço Fornec. 3	Frete Médio	Pedido Mínimo por Empenho	Valor Estimado
REF (CTI1606)	Bico de contato para solda Mig - furo 1,0mm - Rosca M6	1	1	451020	R\$ 10,53	R\$ 7,00	R\$ 7,25	R\$ 11,76	R\$ 85,34	20	R\$ 13,16
REF (CTI1607)	Bico de contato para solda Mig - furo 0,8mm - Rosca M6	2	1	451020	R\$ 10,53	R\$ 7,00	R\$ 7,56	R\$ 5,37	R\$ 85,34	20	R\$ 11,55
REF (CTI1608)	Bico de contato para solda Mig - furo 1,2mm - Rosca M6	3	1	451020	R\$ 10,53	R\$ 9,00	R\$ 6,64	R\$ 5,04	R\$ 85,34	20	R\$ 12,09
REF (CTI1609)	Bico de contato para solda Mig - furo 0,8mm - Rosca M8	4	1	451020	R\$ 10,53	R\$ 7,50	R\$ 9,64	R\$ 7,20	R\$ 85,34	20	R\$ 12,84
REF (CTI1610)	Bico de contato para solda Mig - furo 1,0mm - Rosca M8	5	1	451020	R\$ 10,53	R\$ 7,50	R\$ 6,23	R\$ 8,18	R\$ 85,34	20	R\$ 12,11
REF (CTI1611)	Bico de contato para solda Mig - furo 1,2mm - Rosca M8	6	1	451020	R\$ 10,53	R\$ 8,00	R\$ 10,21	R\$ 7,52	R\$ 85,34	20	R\$ 13,37
REF (CTI1736)	Cinta de Lixa para metais	7	2	452511	Não retornou valor	R\$ 32,58	R\$ 31,76	R\$ 37,60	R\$ 26,54	10	R\$ 35,23
REF (CTI1805)	Lupa conta fios com escala graduada	8	3	607572	R\$ 50,46	R\$ 57,40	R\$ 39,99	R\$ 54,54	R\$ 32,66	5	R\$ 59,03
REF (CTI1816)	Fita Dupla Face Extra Forte VHB 15mm x 33m	9	4	289707	Não retornou valor	R\$ 60,63	R\$ 61,90	R\$ 73,36	R\$ 22,26	4	R\$ 67,47
REF (CTI1837)	Placa de torno universal autocentrante com 4 castanhas	10	5	606493	R\$ 924,10	R\$ 606,00	R\$ 670,73	R\$ 1.126,29	R\$ 22,09	1	R\$ 819,51
REF (CTI1873)	Alicate para prensar ilhós ou terminal tubular	11	6	457831	R\$ 86,00	R\$ 103,00	R\$ 153,33	R\$ 201,04	R\$ 33,02	1	R\$ 161,19
REF (CTI2028)	Parafuso Flangeado Phillips 4,2x13mm - Caixa com 500 unid.	12	7	610947	R\$ 76,50	R\$ 35,00	R\$ 27,31	R\$ 32,21	R\$ 49,72	5	R\$ 43,55
REF (CTI2035)	Conector Angular 90° para Sistema Pneumático	13	8	463226	R\$ 5,04	R\$ 3,60	R\$ 3,67	R\$ 4,83	R\$ 22,45	50	R\$ 4,70
REF (CTI2047)	Rolamento de esfera blindado 608ZZ	14	9	314228	R\$ 5,35	R\$ 5,73	R\$ 4,40	R\$ 2,38	R\$ 23,52	10	R\$ 7,23
REF (CTI2048)	Rolamento modelo 625ZZ	15	10	472534	Não retornou valor	R\$ 5,36	R\$ 6,41	R\$ 3,90	R\$ 22,22	10	R\$ 7,58
REF (CTI2049)	Transferidor de Grau (Goniômetro)	16	11	637108	Não retornou valor	R\$ 53,22	R\$ 53,68	R\$ 49,06	R\$ 23,07	10	R\$ 55,53
REF (CTI2050)	Kit de Manômetros para testes hidráulicos	17	12	429500	R\$ 284,90	R\$ 649,90	R\$ 320,00	R\$ 264,69	R\$ 209,84	1	R\$ 512,29
REF (CTI2060)	Torquímetro de estalo 1/4" 5 a 25Nm	18	13	217890	R\$ 798,41	R\$ 521,00	R\$ 661,72	R\$ 499,00	R\$ 40,49	1	R\$ 631,85
REF (CTI2062)	Disco de corte para esmerilhadeira 4 1/2"	19	14	453314	R\$ 8,90	R\$ 9,28	R\$ 8,89	R\$ 7,45	R\$ 25,46	25	R\$ 9,91
REF (CTI2064)	Tesoura/Guilhotina mecânica para corte de chapas	20	15	239382	R\$ 750,02	R\$ 520,78	R\$ 608,93	R\$ 612,04	R\$ 85,15	1	R\$ 695,64
REF (CTI2065)	Jogo de Brocas Helicoidais em Aço Rápido (HSS)	21	16	389996	Não retornou valor	R\$ 335,83	R\$ 259,99	R\$ 219,00	R\$ 17,44	1	R\$ 277,43
REF (CTI2071)	Pistola de Ar Comprimido (bico de sopro)	22	17	237713	R\$ 31,36	R\$ 19,40	R\$ 24,99	R\$ 27,90	R\$ 21,62	5	R\$ 30,77
REF (CTI2073)	Fita Dupla Face 9,5mm - Rolo com 20m	23	18	614251	R\$ 36,43	R\$ 43,25	R\$ 44,90	R\$ 48,22	R\$ 23,74	5	R\$ 48,82
REF (CTI2007)	Resina para impressora 3D	24	19	628678	R\$ 229,15	R\$ 249,90	R\$ 189,00	R\$ 259,90	R\$ 31,61	1	R\$ 271,14
REF (CTI2011)	Kit de pigmentos para resina de impressão 3D	25	20	443172	R\$ 167,99	R\$ 100,00	R\$ 100,00	R\$ 95,94	R\$ 21,28	1	R\$ 121,28
REF (CTI2018)	Garganta (heatbreak)	26	21	479964	R\$ 90,00	R\$ 15,42	R\$ 17,90	R\$ 12,47	R\$ 25,28	5	R\$ 21,72
REF (CTI2082)	Puxador tipo alça, 120 mm em aço carbono niquelado	27	22	343740	R\$ 34,00	R\$ 11,88	R\$ 14,50	R\$ 15,32	R\$ 26,95	10	R\$ 17,61
REF (CTI2091)	Chapa de ABS Dupla Camada	28	23	602418	R\$ 22,78	R\$ 160,62	R\$ 130,00	R\$ 149,63	R\$ 31,85	1	R\$ 171,67

Código da SRP	Descrição Resumida	Sequência na Sol. SIE	Sequência na Pesquisa Comprasgov	CATMAT	 Mediana Comprasgov	Preço Fornec. 1	Preço Fornec. 2	Preço Fornec. 3	Frete Médio	Pedido Mínimo por Empenho	Valor Estimado
REF (CTI2092)	Barra Antipânico Push Simples Travamento Horizontal com Fechadura	29	24	603149	R\$ 647,50	R\$ 699,90	R\$ 629,00	R\$ 699,90	R\$ 45,51	1	R\$ 719,21
REF (CTI2093)	Mola Aérea para Porta - Potência 2 - 45KG	30	25	290614	R\$ 78,28	R\$ 63,57	R\$ 139,99	R\$ 89,46	R\$ 22,14	1	R\$ 106,01
REF (CTI2095)	Bolsa para Ferramentas 18 Polegadas c/ Rodinhas	31	26	621541	R\$ 155,25	R\$ 929,00	R\$ 929,00	R\$ 929,00	R\$ 67,95	1	R\$ 996,95
REF (CTI2096)	Caixa de Ferramenta em lona com alça telescópica e rodas	32	27	432052	R\$ 149,62	R\$ 1.399,01	R\$ 1.745,36	R\$ 1.930,00	R\$ 169,12	1	R\$ 1.741,30
REF (CTI2128)	Ponta rotativa CM4 com ponta prolongada tipo 600-20 (contra-ponta rotativa)	33	28	601569	Não retornou valor	R\$ 4.585,44	R\$ 4.419,99	R\$ 4.191,57	R\$ 58,32	1	R\$ 4.478,31
REF (CTI2127)	Porta Eletrodo 300A	34	29	610931	R\$ 69,99	R\$ 85,26	R\$ 76,99	R\$ 68,00	R\$ 22,82	5	R\$ 78,05
REF (CTI2137)	Alicate decapador por estiramento	35	30	393437	R\$ 85,38	R\$ 122,11	R\$ 82,99	R\$ 91,56	R\$ 26,73	5	R\$ 93,82
REF (CTI2138)	Alicate de bico fino reto	36	31	354551	R\$ 28,25	R\$ 21,00	R\$ 17,26	R\$ 26,32	R\$ 26,38	5	R\$ 28,94
REF (CTI2139)	Alicate de bico fino curvo	37	32	384209	R\$ 25,52	R\$ 21,00	R\$ 29,89	R\$ 45,86	R\$ 23,52	5	R\$ 32,41
REF (CTI2140)	Alicate de corte diagonal	38	33	379550	R\$ 21,90	R\$ 21,55	R\$ 19,50	R\$ 31,92	R\$ 28,36	5	R\$ 27,40
REF (CTI2148)	Multimedidor de grandezas elétricas	39	34	375731	R\$ 120,00	R\$ 90,02	R\$ 99,50	R\$ 115,00	R\$ 38,18	5	R\$ 114,89
REF (CTI2207)	Tesoura para corte de chapa (tipo aviação)	40	35	294262	R\$ 33,00	R\$ 103,32	R\$ 123,99	R\$ 109,99	R\$ 24,29	1	R\$ 130,94
REF (CTI2214)	Chave de Fenda 1/8" x 3" Simples	41	36	468508	R\$ 5,39	R\$ 8,21	R\$ 7,39	R\$ 8,79	R\$ 25,15	10	R\$ 10,31
REF (CTI2217)	Paquímetro digital	42	37	620900	R\$ 125,06	R\$ 77,67	R\$ 72,11	R\$ 95,10	R\$ 21,81	1	R\$ 108,20
REF (CTI2232)	Ponteira de tensão passiva para osciloscópio digital	43	38	601372	R\$ 775,00	R\$ 690,00	R\$ 790,00	R\$ 750,00	R\$ 0,00	1	R\$ 762,50
REF (CTI2247)	Lâmina de serra fita para corte de metais	44	39	602720	R\$ 198,80	R\$ 213,82	R\$ 216,82	R\$ 231,37	R\$ 22,89	1	R\$ 238,21
REF (CTI2254)	Pano de limpeza mecânica - fardo com 10 kg	45	40	313517	Não retornou valor	R\$ 87,75	R\$ 118,00	R\$ 71,69	R\$ 53,99	1	R\$ 141,74
REF (CTI2255)	Tapete vinílico tipo capacho - Rolo com 12m	46	41	600613	R\$ 835,88	R\$ 1.376,42	R\$ 1.866,04	R\$ 1.824,00	R\$ 88,11	1	R\$ 1.688,32
REF (CTI2264)	Estojo rígido de material plástico	47	42	240747	R\$ 85,99	R\$ 64,99	R\$ 69,90	R\$ 65,12	R\$ 18,37	5	R\$ 71,18
REF (CTI2273)	Perfurador manual para Placas de Circuito Impresso (PCI)	48	43	624549	R\$ 74,00	R\$ 97,00	R\$ 115,53	R\$ 105,00	R\$ 22,97	1	R\$ 123,97
REF (CTI2274)	Caixa Organizadora Plástica com Divisórias Removíveis	49	44	446298	R\$ 41,55	R\$ 12,13	R\$ 26,90	R\$ 32,90	R\$ 36,87	5	R\$ 37,27
REF (CTI2275)	Maleta Organizadora Plástica 16 Polegadas	50	45	630017	R\$ 69,00	R\$ 80,80	R\$ 80,80	R\$ 75,60	R\$ 27,69	1	R\$ 105,89

Relatório de pesquisa de preço

Relatório Resumido

Relatório emitido em 15/06/2026 14:32

Informações básicas

Número da Pesquisa	UASG	Status	Editado por
617/2026	153164	Concluída	JONAS CARNIEL DE MACEDO
Título: Ferramentas e Ferragens - 2026			
Observações:			
Total de itens cotados: 45		Valor total da pesquisa de preços: R\$ 7.279,6910	

Itens cotados

Item: 1

Descrição do item

Unidade de Fornecimento

Quantidade

451020 - Peças E Acessórios Solda Tipo: Bico De Contato De 1,2 Mm , Aplicação: Máquina De Solda Mig Miller Deltaweld 602

Unidade

1

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

Média

Mediana

Coeficiente de Variação: 48,5288%

R\$ 3,8000

R\$ 10,8620

R\$ 10,5350

Desvio Padrão: 5,2712

Maior Preço: R\$ 19,5500

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE STA.CATARINA - Compras.gov.br	70	Unidade	R\$ 13,3300	13/01/2026	Sim
2	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE STA.CATARINA - Compras.gov.br	145	Unidade	R\$ 13,0300	13/01/2026	Sim
3	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	2000	Unidade	R\$ 19,5500	19/11/2025	Sim
4	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	2000	Unidade	R\$ 8,0400	14/10/2025	Sim
5	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	2000	Unidade	R\$ 7,1300	14/10/2025	Sim
6	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 14,0500	25/08/2025	Sim
7	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC. E TEC. FARROUPILHA - Compras.gov.br	24	Unidade	R\$ 18,0000	19/08/2025	Sim
8	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC. E TEC. FARROUPILHA - Compras.gov.br	16	Unidade	R\$ 3,8000	19/08/2025	Sim
9	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC. E TEC. FARROUPILHA - Compras.gov.br	16	Unidade	R\$ 3,8000	19/08/2025	Sim

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 2

Descrição do item

452511 - Lixa Material: Óxido Alumínio , Apresentação: Cinta , Tipo Grão: 50 , Comprimento: 610 MM, Largura: 100 M

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

1

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

Média

Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
Nenhuma cotação encontrada/realizada para o item							

Item: 3

Descrição do item

607572 - Lupa Tipo: Conta-Fio , Faixa Ampliação: Mínimo 10 Vezes , Características Adicionais: Com Escala Em Polegada E Centimímetros , Material: Plástico , Aplicação: Diferenciar Tecidos Planos E De Malha

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

1

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

Média

 Mediana

Coefficiente de Variação: 40,4462%
Desvio Padrão: 21,5646
Maior Preço: R\$ 81,0400

R\$ 28,4500

R\$ 53,3167

R\$ 50,4600

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		ESP-UNIVERSIDADE DE SAO PAULO - USP - Compras.gov.br	55	Unidade	R\$ 28,4500	30/01/2026	Sim
2		INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE STA.CATARINA - Compras.gov.br	6	Unidade	R\$ 50,4600	19/11/2025	Sim
3		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	13	Unidade	R\$ 81,0400	16/06/2025	Sim

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 4

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
289707 - Fita Adesiva Material: Polipropileno , Tipo: Dupla Face , Largura: 15 MM, Comprimento: 20 M, Cor: Verde , Aplicação: Multiuso	Unidade	1
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
----	--------	------	------------	---------	----------------	------	--------

Nenhuma cotação encontrada/realizada para o item

Item: 5

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
606493 - Peças / Acessórios Torno Tipo: Placa Universal 8" 3 Castanhas , Referência Fabricação: K-11200 , Aplicação: Torno Mecânico	Unidade	1
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 723,0000	R\$ 924,1050	R\$ 924,1050
Método de cálculo adotado: Mediana Coeficiente de Variação: 21,7621% Desvio Padrão: 201,1050 Maior Preço: R\$ 1.125,2100		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	CENTRO FEDERAL DE EDUCACAO TECNOLÓGICA DE MG - Compras.gov.br	4	Unidade	R\$ 1.125,2100	08/10/2025	Sim
2	I	MSP-DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO DE BAURU - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 723,0000	16/06/2025	Sim

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 6

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
457831 - Alicates Para Climpar Material: Metal , Características Adicionais: Prensa Terminais Olhal 1,5mm A 10 Mm , Material Cabo: Plástico , Tipo Corte: Reto	Unidade	1
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 72,8000	R\$ 130,3564	R\$ 86,0000
Método de cálculo adotado: Mediana Coeficiente de Variação: 75,9813% Desvio Padrão: 99,0465 Maior Preço: R\$ 425,0000		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO G. SUL - Compras.gov.br	4	Unidade	R\$ 124,9100	12/05/2026	Sim
2	I	ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	4	Unidade	R\$ 75,0000	29/04/2026	Sim
3	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA - Compras.gov.br	4	Unidade	R\$ 168,0000	29/04/2026	Sim
4	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC. E TEC. FARROUPILHA - Compras.gov.br	27	Unidade	R\$ 72,8000	16/04/2026	Sim
5	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 100,0000	30/03/2026	Sim
6	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 73,2500	19/02/2026	Sim
7	I	UNIVERSIDADE TECNOLOGICA FEDERAL DO PARANA - Compras.gov.br	6	Unidade	R\$ 425,0000	16/12/2025	Sim
8	I	COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 73,9900	06/11/2025	Sim
9	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	141	Unidade	R\$ 86,0000	04/09/2025	Sim
10	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 160,0000	25/07/2025	Sim
11	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 74,9700	04/07/2025	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 7

Descrição do item

Unidade de Fornecimento

Quantidade

610947 - Parafuso Material: Aço , Tipo: Auto Brocante , Comprimento: 13 MM, Diâmetro: 4,20 MM, Características Adicionais: Com Fenda Tipo Philips

Caixa 500 Unidade

1

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

Média

Mediana

Coefficiente de Variação: 54,2484%

R\$ 35,0000

R\$ 76,5000

R\$ 76,5000

Desvio Padrão: 41,5000

Maior Preço: R\$ 118,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO MAT.G.DO SUL - Compras.gov.br	2	Caixa 500 Unidade	R\$ 118,0000	27/01/2026	Sim
2	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	40	Caixa 500 Unidade	R\$ 35,0000	04/12/2025	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 8

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
463226 - Cotovelo Material: Plastico , Angulação: 90 GRA, Diâmetro: 6 MM, Características Adicionais: União Em L , Aplicação: Conexão Pneumática	Unidade	1
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 0,6500	R\$ 12,0936	R\$ 5,0400
Coeficiente de Variação: 160,1128% Desvio Padrão: 19,3634 Maior Preço: R\$ 59,8900		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	MPE-AUTARQUIA ED. DO MUNICIPIO DO BELO JARDIM - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 8,0000	07/04/2026	Sim
2	I	PMSP - SUBPREFEITURA JABAQUARA - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 6,0000	13/10/2025	Sim
3	I	ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	40	Unidade	R\$ 0,6700	22/09/2025	Sim
4	I	ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 59,8900	22/09/2025	Sim
5	I	ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	15	Unidade	R\$ 4,3100	22/09/2025	Sim
6	I	ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	60	Unidade	R\$ 4,0000	22/09/2025	Sim
7	I	ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	80	Unidade	R\$ 0,6500	22/09/2025	Sim
8	I	ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	30	Unidade	R\$ 3,7000	22/09/2025	Sim
9	I	ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	15	Unidade	R\$ 1,5100	22/09/2025	Sim
10	I	ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 1,0700	22/09/2025	Sim
11	I	ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 5,7700	22/09/2025	Sim
12	I	ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	18	Unidade	R\$ 58,3500	22/09/2025	Sim
13	I	ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	25	Unidade	R\$ 8,3800	22/09/2025	Sim
14	I	ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	700	Unidade	R\$ 7,0100	22/09/2025	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 9

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
314228 - Rolamento De Esfera Tipo Uso: Máquinas Em Geral , Referência Fabricante: 608 Zz , Características Adicionais: Rígido De Uma Carreira De Esferas, Blindagem Dupla , Diâmetro Interno: 8 MM, Diâmetro Externo: 22 MM, Altura: 7 M	Unidade	1

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço	Média	● Mediana	Coefficiente de Variação: 66,3551%
R\$ 1,8000	R\$ 5,3500	R\$ 5,3500	Desvio Padrão: 3,5500
			Maior Preço: R\$ 8,9000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	8	Unidade	R\$ 8,9000	22/09/2025	Sim
2	I	FUNDACAO OSWALDO CRUZ - Compras.gov.br	8	Unidade	R\$ 1,8000	30/06/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 10

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
472534 - Rolamento De Esfera Tipo Uso: Máquinas Em Geral , Características Adicionais: Rígido Uma Carreira De Esfera Blindagem Metálica , Diâmetro Interno: 5 MM, Diâmetro Externo: 16 MM, Largura: 5 MM, Referência Fabricante 1: 625 Z	Unidade	1

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço	Média	Mediana
-------------	-------	---------

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
----	--------	------	------------	---------	----------------	------	--------

Nenhuma cotação encontrada/realizada para o item

Item: 11

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
637108 - Goniômetro Tipo: Para Dedos E Pequenas Articulações, Uso Médico , Material: Aço Inoxidável , Faixa Medição: 0 A 180 GRA, Comprimento: 140 MM, Características Adicionais: Manual, C/ Régua E Transferidor	Unidade	1

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço	Média	● Mediana	Coefficiente de Variação: 0,0000%
R\$ 42,3900	R\$ 42,3900	R\$ 42,3900	Desvio Padrão: 0,0000
			Maior Preço: R\$ 42,3900

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ECE-CONSORCIO PUB.DE SAUDE MICROREGIAO CRATO - Compras.gov.	2	Unidade	R\$ 42,3900	29/05/2026	Sim

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 12

Descrição do item
429500 - Medidor Pressão Material: Metal , Tipo: Analógico , Componentes: Conjunto Mangueiras

Unidade de Fornecimento
Unidade

Quantidade
1

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço
R\$ 284,9000

Média
R\$ 284,9000

● Mediana
R\$ 284,9000

Coeficiente de Variação: 0,0000%
Desvio Padrão: 0,0000
Maior Preço: R\$ 284,9000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	6	Unidade	R\$ 284,9000	04/05/2026	Sim

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 13

Descrição do item
217890 - Torquímetro Estalo Escala (Kg.M). Tipo: Fixo Reversível , Encaixe: 1/2 POL, Torque Mínimo: 6 KG.CM, Torque Máximo: 30 KG.CM, Divisão: 0,20 KG.CM, Comprimento: 18 1/2 PO

Unidade de Fornecimento
Unidade

Quantidade
1

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço
R\$ 86,5100

Média
R\$ 658,3641

● Mediana
R\$ 798,4100

Coeficiente de Variação: 44,9917%
Desvio Padrão: 296,2089
Maior Preço: R\$ 999,9900

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	4	Unidade	R\$ 799,0000	28/05/2026	Sim
2	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	8	Unidade	R\$ 269,3300	27/05/2026	Sim
3	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 749,9600	11/05/2026	Sim
4	I	COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 263,5800	15/04/2026	Sim
5	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 867,6000	09/03/2026	Sim
6	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	51	Unidade	R\$ 890,9000	09/02/2026	Sim

7	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	39	Unidade	R\$ 944,6600	25/11/2025	Sim
8	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	4	Unidade	R\$ 783,0000	12/11/2025	Sim
9	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 313,8000	11/11/2025	Sim
10	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	18	Unidade	R\$ 999,9900	22/10/2025	Sim
11	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. DE SÃO PAULO - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 248,5200	21/10/2025	Sim
12	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DE VICOSA - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 975,0000	20/10/2025	Sim
13	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 86,5100	13/10/2025	Sim
14	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 817,6700	29/09/2025	Sim
15	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 797,8200	29/09/2025	Sim
16	I	COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 918,0000	12/09/2025	Sim
17	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 842,0000	03/09/2025	Sim
18	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 228,3400	28/07/2025	Sim
19	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 340,0000	25/07/2025	Sim
20	I	ESP-SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 930,0000	17/07/2025	Sim
21	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 879,0000	07/07/2025	Sim
22	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 539,3300	03/06/2025	Sim

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 14

Descrição do item

Unidade de Fornecimento

Quantidade

453314 - Disco Corte Material: Aço , Diâmetro: 4 1/2 POL, Diâmetro Furo: 7/8 POL, Aplicação: Aço E Ligas Materiais Ferrosos Em Geral

Unidade

1

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 5,2000

Média

R\$ 9,3567

● Mediana

R\$ 8,9000

Coefficiente de Variação: 36,8656%

Desvio Padrão: 3,4494

Maior Preço: R\$ 17,4800

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 10,8900	25/02/2026	Sim
2	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 10,8900	25/02/2026	Sim
3	I	ESTADO DA BAHIA - Compras.gov.br MINISTERIO PUBLICO DA UNIAO -	50	Unidade	R\$ 8,0000	26/12/2025	Sim

4	I	Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 6,0000	11/12/2025	Sim
5	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO TRIA.MINEIRO - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 5,2000	25/11/2025	Sim
6	I	ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 7,0000	25/11/2025	Sim
7	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 17,4800	14/10/2025	Sim
8	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 9,8500	01/10/2025	Sim
9	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 8,9000	01/10/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 15

Descrição do item
239382 - Guilhotina Industrial Espessura Máxima Corte Metal: 5 MM, Características Adicionais: Cortar Chapas De Alumínio E Ferro , Material: Ferro , Tipo: Manual

Unidade de Fornecimento
Unidade

Quantidade
1

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

Média

●

 Mediana

Coefficiente de Variação: 116,3680%
Desvio Padrão: 2.837,4063
Maior Preço: R\$ 6.435,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 750,0160	12/08/2025	Sim
2	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 6.435,0000	18/07/2025	Sim
3	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 129,9000	14/07/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 16

Descrição do item
389996 - Broca Helicoidal Material: Aço Rápido , Diâmetro Nominal: 10 MM, Sentido Rotação: Corte À Direita , Normas Técnicas: Din 338 , Características Adicionais: Geometria Do Canal Tipo N, Tamanho Curto, Tratamen

Unidade de Fornecimento
Unidade

Quantidade
1

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

Média

Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

--	--	--	--	--	--	--	--

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
----	--------	------	------------	---------	----------------	------	--------

Nenhuma cotação encontrada/realizada para o item

Item: 17

Descrição do item		Unidade de Fornecimento	Quantidade
237713 - Bico Ar Comprimido Material: Alumínio , Tipo Acionamento: Botão , Aplicação: Limpeza E Secagem De Peças		Unidade	1
Consolidação dos preços cotados			
Menor Preço	Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 313,9461%
R\$ 12,4700	R\$ 181,9410	R\$ 31,3600	Desvio Padrão: 571,1966
Método de cálculo adotado: Mediana			Maior Preço: R\$ 2.393,0000

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 28,0000	08/06/2026	Sim
2	I	FUNDAÇAO OSWALDO CRUZ - Compras.gov.br	300	Unidade	R\$ 50,3300	08/04/2026	Sim
3	I	ESTADO DE SANTA CATARINA - Compras.gov.br	4	Unidade	R\$ 35,0000	15/03/2026	Sim
4	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. FLUMINENSE - Compras.gov.br	4	Unidade	R\$ 29,8300	10/02/2026	Sim
5	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	47	Unidade	R\$ 36,0000	28/01/2026	Sim
6	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 99,0000	23/01/2026	Sim
7	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	183	Unidade	R\$ 25,8461	07/11/2025	Sim
8	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DE VICOSA - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 31,0000	20/10/2025	Sim
9	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA - Compras.gov.br	4	Unidade	R\$ 31,7200	22/09/2025	Sim
10	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	15	Unidade	R\$ 23,0000	02/09/2025	Sim
11	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	21	Unidade	R\$ 39,2900	18/08/2025	Sim
12	I	FUNDAÇAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 19,5800	07/08/2025	Sim
13	I	PREFEITURA DE BOA VISTA DA APARECIDA - PR - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 32,9900	06/08/2025	Sim
14	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 24,0000	05/08/2025	Sim
i 15	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 2.393,0000	29/07/2025	Sim
i 16	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 12,4700	24/07/2025	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 18

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
614251 - Fita Material: Poliuretano , Largura: 19 MM, Comprimento: 20 M, Cor: Branca , Características Adicionais: Fita Dupla Face 3m, Transparente	Unidade	1
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	Mediana
R\$ 13,6000	R\$ 46,4057	R\$ 36,4300
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 66,7886%		
Desvio Padrão: 30,9937		
Maior Preço: R\$ 140,0000		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	200	Unidade	R\$ 50,0000	09/06/2026	Sim
2	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE NATAL - RN - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 70,5200	01/06/2026	Sim
3	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO CEARÁ - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 83,4600	20/05/2026	Sim
4	I	TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RORAIMA - Compras.gov.br	120	Unidade	R\$ 23,0000	14/05/2026	Sim
5	I	ESP-SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 42,0000	08/05/2026	Sim
6	I	ESP-SECRETARIA DE GESTAO E GOVERNO DIGITAL - Compras.gov.br	60	Unidade	R\$ 105,3900	07/05/2026	Sim
7	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 48,9900	05/05/2026	Sim
8	I	PMSP - SUBPREFEITURA PINHEIROS - Compras.gov.br	12	Unidade	R\$ 24,9300	03/05/2026	Sim
9	I	ESTADO DO ACRE - Compras.gov.br	60	Unidade	R\$ 70,0000	29/04/2026	Sim
10	I	CMG-FUNDAÇÃO MUN. CULTURA BELO HORIZONTE - Compras.gov.br	19	Unidade	R\$ 13,6000	29/04/2026	Sim
11	I	CMG-FUNDAÇÃO MUN. CULTURA BELO HORIZONTE - Compras.gov.br	4	Unidade	R\$ 20,0000	29/04/2026	Sim
12	I	ESP-UNIV EST PAUL.JULIO MESQ. FILHO-UNESP - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 34,8600	15/04/2026	Sim
13	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	80	Unidade	R\$ 20,6500	08/04/2026	Sim
14	I	TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE RORAIMA - Compras.gov.br	25	Unidade	R\$ 50,0000	06/04/2026	Sim
15	I	CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO-DF - Compras.gov.br	4	Unidade	R\$ 17,1000	05/04/2026	Sim
16	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 72,0000	23/03/2026	Sim
17	I	MSP-CÂMARA MUNICIPAL DE ITIRAPINA - Compras.gov.br	6	Unidade	R\$ 25,0000	12/03/2026	Sim
18	I	INST.FED.DE EDUC., CIENC E TEC.DO AMAZONAS - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 20,0000	06/03/2026	Sim
19	I	CONSELHO REG. DE PSICOLOGIA 14ª - MS - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 32,0000	04/03/2026	Sim
20	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 38,5000	03/03/2026	Sim
21	I	TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE RORAIMA - Compras.gov.br	25	Unidade	R\$ 50,0000	10/02/2026	Sim
22	I	CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA - Compras.gov.br	30	Unidade	R\$ 24,3000	06/02/2026	Sim
23	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE LEOPOLDINA - MG - Compras.gov.br	196	Unidade	R\$ 19,8000	21/01/2026	Sim

24	I	PREFEITURA DE VERA CRUZ DO OESTE - PR - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 34,0000	13/01/2026	Sim
25	I	ASSOCIAÇÃO AE ESTAD ARY RIBEIRO VALADÃO FILHO - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 24,3800	07/01/2026	Sim
26	I	ERO-SUPERINTENDENCIA DA JUV. CULESPORTE LAZER - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 140,0000	05/01/2026	Sim
27	I	CAMARA DOS DEPUTADOS - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 106,8800	26/12/2025	Sim
28	I	MUNICÍPIO DE DIVINÓPOLIS - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 38,0000	22/12/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 19

Descrição do item

628678 - Resina Composta Tipo: Fotopolimerizável , Tamanho Partículas: Nanohíbrida , Aspecto Físico: Fluida , Aplicação: Para Uso Em Impressora 3d

Unidade de Fornecimento

Quilograma

Quantidade

1

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 197,3000

Média

R\$ 229,1500

● Mediana

R\$ 229,1500

Coeficiente de Variação: 13,8992%

Desvio Padrão: 31,8500

Maior Preço: R\$ 261,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESP-UNIV ESTADUAL DE CAMPINAS - UNICAMP - Compras.gov.br	2	Quilograma	R\$ 261,0000	23/04/2026	Sim
i2	I	ESP-UNIV EST PAUL.JULIO MESQ. FILHO-UNESP - Compras.gov.br	9	Quilograma	R\$ 197,3000	09/09/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 20

Descrição do item

443172 - Resina Composta Tipo: Corante Fotopolimerizável , Aspecto Físico: Fluida , Componentes: Óxidos Férricos, Pigmentos

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

1

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 13,2800

Média

R\$ 137,4539

● Mediana

R\$ 167,9900

Coeficiente de Variação: 69,6082%

Desvio Padrão: 95,6792

Maior Preço: R\$ 299,9900

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	70	Unidade	R\$ 44,0000	07/04/2026	Sim

2		PREFEITURA DE BELO JARDIM - PE - Compras.gov.br	200	Unidade	R\$ 13,2800	31/03/2026	Sim
3		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 299,9900	21/01/2026	Sim
4		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	4	Unidade	R\$ 167,9900	21/01/2026	Sim
5		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	4	Unidade	R\$ 167,9900	21/01/2026	Sim
6		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	4	Unidade	R\$ 167,9900	21/01/2026	Sim
7		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	4	Unidade	R\$ 167,9900	21/01/2026	Sim
8		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	4	Unidade	R\$ 168,9900	21/01/2026	Sim
9		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 284,0000	14/01/2026	Sim
10		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 53,9500	14/01/2026	Sim
11		ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	15	Unidade	R\$ 16,0300	28/11/2025	Sim
12		ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	15	Unidade	R\$ 16,0300	28/11/2025	Sim
13		UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 190,5200	27/11/2025	Sim
14		UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 190,5200	27/11/2025	Sim
15		UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 191,2200	27/11/2025	Sim
16		ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	75	Unidade	R\$ 45,0000	14/11/2025	Sim
17		ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	75	Unidade	R\$ 45,0000	14/11/2025	Sim
18		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 298,8200	20/08/2025	Sim
19		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 128,0000	20/08/2025	Sim
20		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	372	Unidade	R\$ 127,0000	20/08/2025	Sim
21		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	210	Unidade	R\$ 41,1300	13/08/2025	Sim
<i>i</i> 22		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 299,0000	14/07/2025	Sim
23		ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 37,0000	24/06/2025	Sim

Legenda:

 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 21

Descrição do item		Unidade de Fornecimento	Quantidade
479964 - Peças E Componentes Copiadora / Impressora Tipo: Hotend , Modelo: Ender-3 , Código: 1918 , Referência Impressora: Impressora 3d		Unidade	1
Consolidação dos preços cotados			
Menor Preço	Média	● Mediana	Coefficiente de Variação: 70,4689%
R\$ 27,8600	R\$ 110,8375	R\$ 90,0000	Desvio Padrão: 78,1060
Método de cálculo adotado: Mediana			Maior Preço: R\$ 366,2630

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESP-UNIV EST PAUL.JULIO MESQ. FILHO-UNESP - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 285,2000	15/04/2026	Sim
2	I	FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO CARLOS - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 155,0000	11/03/2026	Sim
3	I	FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO CARLOS - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 125,0000	11/03/2026	Sim
4	I	FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO CARLOS - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 125,0000	11/03/2026	Sim
5	I	FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO CARLOS - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 89,9100	11/03/2026	Sim
6	I	FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO CARLOS - Compras.gov.br	6	Unidade	R\$ 90,0000	11/03/2026	Sim
7	I	FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO CARLOS - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 155,0000	11/03/2026	Sim
8	I	FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO CARLOS - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 190,0000	11/03/2026	Sim
9	I	FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO CARLOS - Compras.gov.br	6	Unidade	R\$ 90,0000	11/03/2026	Sim
10	I	FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO CARLOS - Compras.gov.br	6	Unidade	R\$ 90,0000	11/03/2026	Sim
11	I	FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO CARLOS - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 155,0000	11/03/2026	Sim
12	I	FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO CARLOS - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 89,9100	11/03/2026	Sim
13	I	FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO CARLOS - Compras.gov.br	6	Unidade	R\$ 100,0000	11/03/2026	Sim
14	I	FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO CARLOS - Compras.gov.br	6	Unidade	R\$ 90,0000	11/03/2026	Sim
15	I	FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO CARLOS - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 155,0000	11/03/2026	Sim
16	I	UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANA - Compras.gov. br	32	Unidade	R\$ 27,8600	19/12/2025	Sim
17	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 195,0500	18/11/2025	Sim
18	I	PREFEITURA DE SABAUDIA - PR - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 54,7900	16/10/2025	Sim
19	I	PREFEITURA DE SABAUDIA - PR - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 37,7200	16/10/2025	Sim
20	I	PREFEITURA DE SABAUDIA - PR - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 54,7900	16/10/2025	Sim
21	I	PREFEITURA DE SABAUDIA - PR - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 37,7200	16/10/2025	Sim
22	I	PREFEITURA DE SABAUDIA - PR - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 58,2600	16/10/2025	Sim
23	I	PREFEITURA DE SABAUDIA - PR - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 54,7900	16/10/2025	Sim
24	I	PREFEITURA DE SABAUDIA - PR - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 37,7200	16/10/2025	Sim
25	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. DE SÃO PAULO - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 366,2630	12/10/2025	Sim
26	I	UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANA - Compras.gov. br	22	Unidade	R\$ 41,6300	17/09/2025	Sim
27	I	UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANA - Compras.gov. br	12	Unidade	R\$ 41,0000	17/09/2025	Sim

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 22

Descrição do item		Unidade de Fornecimento	Quantidade				
343740 - Puxador Material: Zamac , Acabamento: Cromado , Aplicação: Mobiliário , Comprimento: 127 MM, Características Adicionais: Furo Para Parafuso , Tipo: Alça , Altura: 29 M		Unidade	1				
Consolidação dos preços cotados							
Menor Preço	Média	● Mediana	Coeficiente de Variação: 71,6214%				
R\$ 4,0000	R\$ 39,4420	R\$ 34,0000	Desvio Padrão: 28,2489				
			Maior Preço: R\$ 77,3400				
Método de cálculo adotado: Mediana							
Filtro Aplicado							
Período: 12 Meses							
Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	357	Unidade	R\$ 66,0700	02/06/2026	Sim
2	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	300	Unidade	R\$ 34,0000	08/01/2026	Sim
3	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE ENTRE RIOS DO OESTE - Compras.gov.br	70	Unidade	R\$ 15,8000	12/12/2025	Sim
4	I	ESP-UNIV ESTADUAL DE CAMPINAS - UNICAMP - Compras.gov.br	6	Unidade	R\$ 77,3400	29/10/2025	Sim
5	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 4,0000	25/07/2025	Sim

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 23

Descrição do item		Unidade de Fornecimento	Quantidade				
602418 - Chapa Material Plástico Tipo: Plástico Abs Dupla Face , Comprimento: 300 MM, Largura: 200 MM, Espessura: 1,50 MM, Cor Das Camadas: Preto/Branco		Unidade	1				
Consolidação dos preços cotados							
Menor Preço	Média	● Mediana	Coeficiente de Variação: 3,6435%				
R\$ 21,9500	R\$ 22,7800	R\$ 22,7800	Desvio Padrão: 0,8300				
			Maior Preço: R\$ 23,6100				
Método de cálculo adotado: Mediana							
Filtro Aplicado							
Período: 12 Meses							
Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESP-SECRETARIA DE GESTAO E GOVERNO DIGITAL - Compras.gov.br	950	Unidade	R\$ 21,9500	05/01/2026	Sim
2	I	ESP-SECRETARIA DE GESTAO E GOVERNO DIGITAL - Compras.gov.br	950	Unidade	R\$ 23,6100	15/12/2025	Sim

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 24

Descrição do item			Unidade de Fornecimento	Quantidade			
603149 - Protetor Porta / Quina / Parede Material: Aço , Tipo: Barra Antipânico Simples , Aplicação: Porta Com Fechadura, Chave E Maçaneta , Dimensão: 100 CM, Componentes: 4 Alavancas, 2 Tubos, 2 Varetas, 2 Travas E Acesso			Unidade	1			
Consolidação dos preços cotados							
Menor Preço	Média	Mediana	Coeficiente de Variação: 84,1697%				
R\$ 86,8500	R\$ 815,5284	R\$ 647,5000	Desvio Padrão: 686,4276				
			Maior Preço: R\$ 3.359,0000				
Método de cálculo adotado: Mediana							
Filtro Aplicado							
Período: 12 Meses							
Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESP-SECRETARIA DA SAUDE - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 700,0000	21/05/2026	Sim
2	I	INST.FED.DE EDUC.,CIE.E TEC.SUL-RIO-GRANDENSE - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 599,0000	13/04/2026	Sim
3	I	COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 456,4150	06/04/2026	Sim
4	I	PREFEITURA DE FOZ DO IGUAÇU - PR - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 86,8500	11/02/2026	Sim
5	I	PREFEITURA DE FOZ DO IGUAÇU - PR - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 86,8500	11/02/2026	Sim
6	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS - Compras.gov.br	29	Unidade	R\$ 550,0000	12/11/2025	Sim
7	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	4	Unidade	R\$ 540,0000	05/11/2025	Sim
8	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 3.359,0000	22/10/2025	Sim
9	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	6	Unidade	R\$ 690,0000	19/10/2025	Sim
10	I	INST.FED.DE EDUC., CIENC.E TEC.DE BRASÍLIA - Compras.gov.br	6	Unidade	R\$ 1.490,0000	01/10/2025	Sim
11	I	INST.FED.DE EDUC., CIENC.E TEC.DE BRASÍLIA - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 616,0000	01/10/2025	Sim
12	I	INST.FED.DE EDUC., CIENC.E TEC.DE BRASÍLIA - Compras.gov.br	7	Unidade	R\$ 616,0000	01/10/2025	Sim
13	I	INST.FED.DE EDUC., CIENC.E TEC.DE BRASÍLIA - Compras.gov.br	6	Unidade	R\$ 1.330,0000	01/10/2025	Sim
14	I	INST.FED.DE EDUC., CIENC.E TEC.DE BRASÍLIA - Compras.gov.br	22	Unidade	R\$ 994,0000	01/10/2025	Sim
15	I	INST.FED.DE EDUC., CIENC.E TEC.DE BRASÍLIA - Compras.gov.br	30	Unidade	R\$ 189,0000	01/10/2025	Sim
16	I	INST.FED.DE EDUC., CIENC.E TEC.DE BRASÍLIA - Compras.gov.br	40	Unidade	R\$ 179,0000	01/10/2025	Sim
17	I	INST.FED.DE EDUC., CIENC.E TEC.DE BRASÍLIA - Compras.gov.br	18	Unidade	R\$ 777,0000	01/10/2025	Sim
18	I	INST.FED.DE EDUC., CIENC.E TEC.DE BRASÍLIA - Compras.gov.br	22	Unidade	R\$ 679,0000	01/10/2025	Sim
19	I	INST.FED.DE EDUC., CIENC.E TEC.DE BRASÍLIA - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 938,0000	01/10/2025	Sim

20	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. BAIANO - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 903,9900	24/09/2025	Sim
21	I	COMANDO DA MARINHA - Compras. gov.br	2	Unidade	R\$ 501,5200	14/09/2025	Sim
22	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA - Compras.gov.br	8	Unidade	R\$ 1.660,0000	01/07/2025	Sim

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 25

Descrição do item

290614 - Mola Porta Material: Alumínio , Tipo: Hidráulica , Tipo Regulagem: Parafuso Regulador De Velocidade Em Latão , Componentes: Braço E Tubo Articulado Em Chapa De Ferro Com Cos , Acabamento: Pintado , Cor: Cinza , Tamanho: N° 2

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

1

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 58,2600

Média

R\$ 90,7467

 Mediana

R\$ 78,2800

Coefficiente de Variação: 36,1674%

Desvio Padrão: 32,8207

Maior Preço: R\$ 135,7000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
 Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 78,2800	14/10/2025	Sim
2	I	ESTADO DA BAHIA - Compras.gov.br	23	Unidade	R\$ 58,2600	16/09/2025	Sim
3	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 135,7000	17/07/2025	Sim

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 26

Descrição do item

621541 - Bolsa Ferramenta Material: Lona , Cor: Preta E Amarela , Tipo: Impermeável , Material Fundo: Plástico Reforçado , Material Armação: Metal , Comprimento: 430 MM, Altura: 240 MM, Largura: 300 MM, Características Adicionais: 22 Divisões/Bolsos,12 Interna E 10 Externa

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

1

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 58,3500

Média

R\$ 201,6162

 Mediana

R\$ 155,2500

Coefficiente de Variação: 71,1845%

Desvio Padrão: 143,5195

Maior Preço: R\$ 655,4500

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
 Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
MINISTERIO DA SAUDE - Compras.gov.							

1		br	15	Unidade	R\$ 186,9900	08/06/2026	Sim
2		ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 148,9900	01/06/2026	Sim
3		COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 159,9600	22/05/2026	Sim
4		DISTRITO FEDERAL - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 195,2200	21/05/2026	Sim
5		COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	4	Unidade	R\$ 425,4900	19/05/2026	Sim
6		EPR-UNIVERSIDADE ESTADUAL DE LONDRINA - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 323,0000	18/05/2026	Sim
7		COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 116,8400	29/04/2026	Sim
8		COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 112,7690	27/04/2026	Sim
9		CAMARA MUNICIPAL DE SALVADOR - BA - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 156,0000	26/04/2026	Sim
10		COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 114,4000	06/04/2026	Sim
11		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 139,3100	26/03/2026	Sim
12		MINISTERIO DAS COMUNICACOES - MINC - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 85,0000	24/03/2026	Sim
13		ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	30	Unidade	R\$ 114,4000	18/03/2026	Sim
14		TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNIC. DO EST.DE GOIAS - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 250,0000	23/02/2026	Sim
15		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 98,0000	30/01/2026	Sim
16		SERVICO SOCIAL DO COMERCIO - SESC AR/MG - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 655,4500	26/01/2026	Sim
17		SERVICO SOCIAL DO COMERCIO - SESC AR/MG - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 652,0000	26/01/2026	Sim
18		ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 64,0000	08/01/2026	Sim
19		MINISTERIO PUBLICO DA UNIAO - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 156,0000	11/12/2025	Sim
20		COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 134,8250	03/12/2025	Sim
21		ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 150,9900	01/12/2025	Sim
22		UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALAO - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 183,0000	01/12/2025	Sim
23		PREFEITURA MUNICIPAL DE São MIGUEL DO IGUAÇU - Compras.gov.br	6	Unidade	R\$ 182,0000	24/11/2025	Sim
24		COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 142,0000	11/11/2025	Sim
25		COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 140,0000	09/11/2025	Sim
26		ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 137,4100	30/10/2025	Sim
27		MINISTERIO DA EDUCACAO - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 164,0000	16/10/2025	Sim
28		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 187,7000	10/10/2025	Sim
29		ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	17	Unidade	R\$ 154,5000	17/09/2025	Sim
30		FUNDO PENITENCIARIO NACIONAL - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 233,0000	16/09/2025	Sim
31		COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 129,0000	15/09/2025	Sim
32		PREFEITURA MUNICIPAL DE STO. ANTONIO DE JESUS - Compras.gov.br	367	Unidade	R\$ 79,0000	20/08/2025	Sim
		ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.					

33	I	gov.br	15	Unidade	R\$ 140,0000	18/08/2025	Sim
34	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 188,0000	15/08/2025	Sim
i 35	I	ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 58,3500	30/07/2025	Sim
36	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 163,0000	16/07/2025	Sim
37	I	ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	15	Unidade	R\$ 418,0000	30/06/2025	Sim
38	I	ESP-SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 522,8200	27/06/2025	Sim

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 27

Descrição do item
432052 - Bolsa Ferramenta Material: Lona , Cor: Preta E Amarela , Tipo: Impermeável , Material Fundo: Plástico Reforçado , Material Armação: Metal , Comprimento: 450 MM, Altura: 300 MM, Largura: 200 MM, Características Adicionais: 22 Divisões/Bolsos,12 Interna E 10 Externa

Unidade de Fornecimento
Unidade

Quantidade
1

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço
R\$ 0,9000

Média
R\$ 153,8054

● Mediana
R\$ 149,6250

Coeficiente de Variação: 43,4764%
Desvio Padrão: 66,8691
Maior Preço: R\$ 395,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 189,0000	03/06/2026	Sim
2	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	82	Unidade	R\$ 124,0000	03/06/2026	Sim
3	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 96,9000	17/05/2026	Sim
4	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 168,3000	14/05/2026	Sim
5	I	FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO G. SUL - Compras.gov.br	4	Unidade	R\$ 178,3700	12/05/2026	Sim
6	I	DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL/MJ - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 395,0000	07/05/2026	Sim
7	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 116,0000	26/04/2026	Sim
8	I	COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 172,9200	15/04/2026	Sim
9	I	COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br	612	Unidade	R\$ 76,9800	14/04/2026	Sim
10	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	118	Unidade	R\$ 120,0000	13/04/2026	Sim
11	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	186	Unidade	R\$ 115,5700	16/03/2026	Sim
12	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	30	Unidade	R\$ 78,0000	13/03/2026	Sim
		COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br					

13	I	gov.br	2	Unidade	R\$ 110,0000	10/03/2026	Sim
14	I	COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 180,0000	10/03/2026	Sim
15	I	COMANDO DA MARINHA - Compras. gov.br	43	Unidade	R\$ 77,0000	09/03/2026	Sim
16	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br	4	Unidade	R\$ 116,6000	09/03/2026	Sim
17	I	COMANDO DA MARINHA - Compras. gov.br	3	Unidade	R\$ 181,8700	19/02/2026	Sim
18	I	COMANDO DA MARINHA - Compras. gov.br	6	Unidade	R\$ 75,0000	05/02/2026	Sim
19	I	COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 135,5000	01/02/2026	Sim
20	I	PREFEITURA DE JANIOPOLIS PR - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 150,0000	29/01/2026	Sim
21	I	COMANDO DA MARINHA - Compras. gov.br	10	Unidade	R\$ 137,0000	28/01/2026	Sim
22	I	COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 83,5000	13/01/2026	Sim
23	I	FUNDACAO OSWALDO CRUZ - Compras.gov.br	25	Unidade	R\$ 163,3500	22/12/2025	Sim
24	I	COMANDO DA MARINHA - Compras. gov.br	17	Unidade	R\$ 157,0000	17/12/2025	Sim
25	I	PREFEITURA DE FOZ DO IGUAÇU - PR - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 115,8500	02/12/2025	Sim
26	I	ERO-DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO - Compras.gov.br	12	Unidade	R\$ 154,4400	26/11/2025	Sim
27	I	COMANDO DA MARINHA - Compras. gov.br	5	Unidade	R\$ 194,4200	19/11/2025	Sim
28	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br	20	Unidade	R\$ 198,0000	06/11/2025	Sim
29	I	COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br	7	Unidade	R\$ 155,0000	03/11/2025	Sim
30	I	COMANDO DA MARINHA - Compras. gov.br	8	Unidade	R\$ 157,0800	28/10/2025	Sim
31	I	MINISTERIO DA EDUCACAO - Compras. gov.br	10	Unidade	R\$ 139,9000	16/10/2025	Sim
32	I	MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO PARA - Compras.gov.br	25	Unidade	R\$ 160,0000	15/10/2025	Sim
33	I	TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	15	Unidade	R\$ 190,0000	02/10/2025	Sim
34	I	COMANDO DA MARINHA - Compras. gov.br	10	Unidade	R\$ 124,0000	25/09/2025	Sim
35	I	COMANDO DA MARINHA - Compras. gov.br	2	Unidade	R\$ 150,0000	22/09/2025	Sim
36	I	COMANDO DA MARINHA - Compras. gov.br	1	Unidade	R\$ 146,0000	16/09/2025	Sim
37	I	EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUARIA - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 318,0000	09/09/2025	Sim
38	I	COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 85,0000	26/08/2025	Sim
39	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO IGUAÇU - Compras.gov.br	4	Unidade	R\$ 189,9900	18/08/2025	Sim
40	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO IGUAÇU - Compras.gov.br	4	Unidade	R\$ 185,0000	18/08/2025	Sim
41	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS - Compras.gov.br	38	Unidade	R\$ 119,0000	18/08/2025	Sim
42	I	COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 140,6000	12/08/2025	Sim
43	I	CRR-SECRETARIA-EXECUTIVA C. A ASS EMERGENCIAL - Compras.gov.br COMANDO DO EXERCITO - Compras.	6	Unidade	R\$ 96,0000	30/07/2025	Sim

44	I	gov.br	14820	Unidade	R\$ 0,9000	28/07/2025	Sim
45	I	MINISTERIO DA SAUDE - Compras.gov.br	16	Unidade	R\$ 165,5100	17/07/2025	Sim
46	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS - Compras.gov.br	4	Unidade	R\$ 340,0000	04/07/2025	Sim
47	I	COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 221,4700	04/07/2025	Sim
48	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS - Compras.gov.br	4	Unidade	R\$ 260,0000	04/07/2025	Sim
49	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	21	Unidade	R\$ 137,0000	23/06/2025	Sim
50	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 149,2500	10/06/2025	Sim

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 28

Descrição do item

Unidade de Fornecimento

Quantidade

601569 - Ponta Montada Tipo: Cm4 , Características Adicionais: Com Furo Para Lubrificação , Rotação: 6300 RP

Unidade

1

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

Média

Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
Nenhuma cotação encontrada/realizada para o item							

Item: 29

Descrição do item

Unidade de Fornecimento

Quantidade

610931 - Porta-Eletrodo Material: Liga De Cobre Especial , Corrente: 1100 A, Aplicação: Soldagem Elétrica

Unidade

1

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

Média

Mediana

Coefficiente de Variação: 49,7470%

Desvio Padrão: 39,9674

Maior Preço: R\$ 185,0000

R\$ 19,3800

R\$ 80,3413

R\$ 69,9950

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 123,3000	05/06/2026	Sim
2	I	ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 42,3900	21/05/2026	Sim
3	I	ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 41,2000	29/04/2026	Sim
4	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 151,0000	04/04/2026	Sim

5	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 62,1800	18/03/2026	Sim
6	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS - Compras.gov.br	15	Unidade	R\$ 126,0000	05/02/2026	Sim
7	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS - Compras.gov.br	15	Unidade	R\$ 185,0000	05/02/2026	Sim
8	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS - Compras.gov.br	15	Unidade	R\$ 144,0000	05/02/2026	Sim
9	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 89,5000	04/02/2026	Sim
10	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 69,9900	14/01/2026	Sim
11	I	MRJ-PREFEITURA MUNICIPAL SANTA MARIA MADALENA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 87,0000	08/01/2026	Sim
12	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	47	Unidade	R\$ 70,0000	08/01/2026	Sim
13	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 57,0000	26/12/2025	Sim
14	I	ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 87,0000	25/11/2025	Sim
15	I	ESTADO DO CEARA - Compras.gov.br	34	Unidade	R\$ 19,3800	30/10/2025	Sim
16	I	PREFEITURA DE CIANORTE - PR - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 77,2900	16/10/2025	Sim
17	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	22	Unidade	R\$ 55,0000	15/10/2025	Sim
18	I	ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 50,0000	02/10/2025	Sim
19	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	9	Unidade	R\$ 46,8000	12/09/2025	Sim
20	I	ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	12	Unidade	R\$ 58,9000	18/08/2025	Sim
21	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 80,7700	18/08/2025	Sim
22	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 110,0000	11/08/2025	Sim
23	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 36,4900	30/07/2025	Sim
24	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	80	Unidade	R\$ 58,0000	11/07/2025	Sim

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 30

Descrição do item

393437 - Alicate Descascar Fio Material: Aço Estampado , Comprimento: 188 MM, Características Adicionais: Capacidade De Desencapamento E De Corte

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

1

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 55,5000

Média

R\$ 151,7800

Mediana

R\$ 85,3850

Coeficiente de Variação: 111,9992%
 Desvio Padrão: 169,9924
 Maior Preço: R\$ 696,1800

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO G. SUL - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 59,2800	12/05/2026	Sim
2	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	6	Unidade	R\$ 167,0000	28/01/2026	Sim
3	I	INST. FED. DE EDUC., CIENC. E TEC. DO PARANÁ - Compras.gov.br	13	Unidade	R\$ 68,6000	23/12/2025	Sim
4	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 696,1800	03/11/2025	Sim
5	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO CEARÁ - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 81,7800	30/10/2025	Sim
6	I	FUNDACAO NACIONAL DE ARTES - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 61,0000	23/10/2025	Sim
7	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. DE ALAGOAS - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 145,0000	23/10/2025	Sim
8	I	INST.FED. DE EDUC., CIENC. E TEC. CATARINENSE - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 64,0300	12/09/2025	Sim
9	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 175,0000	25/08/2025	Sim
10	I	CAL-TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE ALAGOAS - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 159,0000	23/07/2025	Sim
11	I	MINISTERIO DA SAUDE - Compras.gov.br	14	Unidade	R\$ 55,5000	10/07/2025	Sim
12	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 88,9900	04/07/2025	Sim

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 31

Descrição do item

354551 - Alicate Bico Meia Cana Material: Aço Cromo Vanádio , Tipo Cabo: Isolado , Tipo: Reto , Comprimento: 6 POL, Características Adicionais: Longo, Fostatizado

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

1

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 9,0000

Média

R\$ 36,0790

Mediana

R\$ 28,2500

Coefficiente de Variação: 64,1412%

Desvio Padrão: 23,1415

Maior Preço: R\$ 120,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	153	Unidade	R\$ 25,8900	11/06/2026	Sim
2	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE NATAL - RN - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 79,2000	01/06/2026	Sim
3	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. DE RORAIMA - Compras.gov.br	4	Unidade	R\$ 31,5300	28/05/2026	Sim
4	I	ESTADO DO ESPIRITO SANTO - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 24,7277	26/05/2026	Sim
5	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 21,2400	25/05/2026	Sim
6	I	ESP-UNIV EST PAUL.JULIO MESQ. FILHO-UNESP - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 71,4000	18/05/2026	Sim
		COMANDO DA MARINHA - Compras.					

7	I	gov.br	22	Unidade	R\$ 34,7700	13/05/2026	Sim
8	I	DIRETORIA DO FORO DA 11ª CJM - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 34,9900	07/05/2026	Sim
9	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA - Compras.gov.br	8	Unidade	R\$ 37,0000	29/04/2026	Sim
10	I	ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	309	Unidade	R\$ 9,0000	17/04/2026	Sim
11	I	COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br	4	Unidade	R\$ 26,4000	15/04/2026	Sim
12	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br	23	Unidade	R\$ 13,1100	31/03/2026	Sim
13	I	MMG-CÂMARA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 28,5000	30/03/2026	Sim
14	I	CONSELHO REGIONAL DE CORRETORES DE IMOVEIS-MS - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 42,4100	24/03/2026	Sim
15	I	UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANA - Compras.gov. br	15	Unidade	R\$ 23,4400	05/03/2026	Sim
16	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br	50	Unidade	R\$ 25,9400	25/02/2026	Sim
17	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br	123	Unidade	R\$ 24,3800	09/02/2026	Sim
18	I	TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE RORAIMA - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 60,0000	08/02/2026	Sim
19	I	TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE RORAIMA - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 80,0000	08/02/2026	Sim
20	I	TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE RORAIMA - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 100,0000	08/02/2026	Sim
21	I	SERVIÇO AUTÔNOMO HOSPITALAR DE VOLTA REDONDA - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 36,9900	06/02/2026	Sim
22	I	COMANDO DA MARINHA - Compras. gov.br	358	Unidade	R\$ 13,5000	02/02/2026	Sim
23	I	MINISTERIO PUBLICO DA UNIAO - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 27,9900	27/01/2026	Sim
24	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO MAT.G.DO SUL - Compras.gov.br	34	Unidade	R\$ 120,0000	27/01/2026	Sim
25	I	PMSP - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 24,9000	26/01/2026	Sim
26	I	COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 13,9000	21/01/2026	Sim
27	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIAS - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 31,0600	09/01/2026	Sim
28	I	INST. FED. DE EDUC., CIENC. E TEC. DO PARANÁ - Compras.gov.br	31	Unidade	R\$ 25,0000	23/12/2025	Sim
29	I	CENTRO FEDERAL DE EDUCACAO TECNOLOGICA DE MG - Compras.gov. br	2	Unidade	R\$ 23,9000	18/12/2025	Sim
30	I	MINISTERIO DA SAUDE - Compras.gov. br	40	Unidade	R\$ 19,9200	12/12/2025	Sim
31	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br	137	Unidade	R\$ 26,9800	08/12/2025	Sim
32	I	ESTADO DO ESPIRITO SANTO - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 28,0000	02/12/2025	Sim
33	I	JMF/DIR. DO FORO - 2A. CJM - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 35,2800	01/12/2025	Sim
34	I	ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 27,9500	01/12/2025	Sim
35	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br	10	Unidade	R\$ 19,8900	26/11/2025	Sim
36	I	UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANA - Compras.gov. br	1	Unidade	R\$ 31,3500	24/11/2025	Sim
		ESTADO DO RIO DE JANEIRO -					

37	I	Compras.gov.br	6	Unidade	R\$ 49,0000	18/11/2025	Sim
38	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 37,7900	13/11/2025	Sim
39	I	COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br	12	Unidade	R\$ 46,9900	10/11/2025	Sim
40	I	COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br	7	Unidade	R\$ 34,3100	10/11/2025	Sim
41	I	ESP-UNIVERSIDADE DE SAO PAULO - USP - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 25,9800	07/11/2025	Sim
42	I	ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 14,5000	04/11/2025	Sim
43	I	ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 24,0000	30/10/2025	Sim
44	I	UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	45	Unidade	R\$ 29,8000	28/10/2025	Sim
45	I	ESP-SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 31,0000	23/10/2025	Sim
46	I	ESP-UNIV ESTADUAL DE CAMPINAS - UNICAMP - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 19,5000	21/10/2025	Sim
47	I	PREFEITURA DE NOVAS TEBAS - PR - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 25,6500	21/10/2025	Sim
48	I	ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 29,1900	21/10/2025	Sim
49	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	6	Unidade	R\$ 36,7000	21/10/2025	Sim
50	I	INST.FED.DE EDUC., CIENC E TEC.DO AMAZONAS - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 99,0000	15/10/2025	Sim

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 32

Descrição do item		Unidade de Fornecimento	Quantidade
384209 - Alicate Bico Material: Aço Cromo Vanádio , Tipo: Fino E Curvo , Tipo Cabo: Isolado , Comprimento: 5 POL, Aplicação: Manutenção Equipamentos Eletrônicos		Unidade	1
Consolidação dos preços cotados			
Menor Preço	Média	● Mediana	Coeficiente de Variação: 42,4288%
R\$ 14,8700	R\$ 29,1533	R\$ 25,5250	Desvio Padrão: 12,3694
			Maior Preço: R\$ 54,0000
Método de cálculo adotado: Mediana			

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA - Compras.gov.br	103	Unidade	R\$ 33,0000	12/05/2026	Sim
2	I	FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 27,0000	05/03/2026	Sim
3	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 24,0500	05/12/2025	Sim
4	I	ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 54,0000	03/12/2025	Sim
5	I	ESTADO DA PARAIBA - Compras.gov.br	12	Unidade	R\$ 14,8700	14/10/2025	Sim
6	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 22,0000	16/09/2025	Sim

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 33

Descrição do item			Unidade de Fornecimento	Quantidade			
379550 - Alicate De Corte Material: Aço Cromo Vanádio , Tipo Corte: Diagonal Rebaixado , Tipo Cabo: Isolado , Comprimento: 6 POL, Características Adicionais: Fosfatizado, Com Delimitador De Abertura			Unidade	1			
Consolidação dos preços cotados							
Menor Preço	Média	Mediana	Coeficiente de Variação: 47,1917%				
R\$ 14,0000	R\$ 26,6905	R\$ 21,9000	Desvio Padrão: 12,5957				
Método de cálculo adotado: Mediana			Maior Preço: R\$ 58,0100				
Filtro Aplicado							
Período: 12 Meses							
Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	EPR-UNIVERSIDADE ESTADUAL DE LONDRINA - Compras.gov.br	14	Unidade	R\$ 14,0000	18/05/2026	Sim
2	I	FUNDAÇAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO G. SUL - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 18,9500	12/05/2026	Sim
3	I	TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNIC. DO EST.DE GOIAS - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 33,9000	23/02/2026	Sim
4	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	133	Unidade	R\$ 19,4500	09/02/2026	Sim
5	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 22,9900	26/11/2025	Sim
6	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 26,1100	25/11/2025	Sim
7	I	ESP-UNIV ESTADUAL DE CAMPINAS - UNICAMP - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 21,9000	21/10/2025	Sim
8	I	PREFEITURA DE NOVAS TEBAS - PR - Compras.gov.br	4	Unidade	R\$ 27,9800	21/10/2025	Sim
9	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	324	Unidade	R\$ 16,9200	25/09/2025	Sim
10	I	ESP-SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA - Compras.gov.br	8	Unidade	R\$ 29,0000	24/09/2025	Sim
11	I	ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 56,1400	05/09/2025	Sim
12	I	EPR-UNIVERSIDADE ESTADUAL DE LONDRINA - Compras.gov.br	25	Unidade	R\$ 17,0000	18/08/2025	Sim
13	I	TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO MARANHÃO - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 16,2400	31/07/2025	Sim
14	I	CRR-SECRETARIA-EXECUTIVA C. A ASS EMERGENCIAL - Compras.gov.br	12	Unidade	R\$ 17,4300	30/07/2025	Sim
15	I	ESTADO DO PARA - Compras.gov.br	8	Unidade	R\$ 42,0000	18/07/2025	Sim
16	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 32,0000	04/07/2025	Sim
17	I	ESTADO DE SAO PAULO - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 21,5000	25/06/2025	Sim
18	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	62	Unidade	R\$ 15,6000	25/06/2025	Sim
19	I	ESTADO DO PARA - Compras.gov.br	14	Unidade	R\$ 58,0100	19/06/2025	Sim

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 34

Descrição do item

375731 - Multímetro Tensão Ac: 500 V, Corrente Dc: 10 A, Resistência: 20 MOHM, Características Adicionais: Display 3 1/2 Dígitos, 2.000 Contagens , Funcionamento: Bateria 9v

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

1

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 24,2000

Média

R\$ 160,8014

Mediana

R\$ 120,0000

Coeficiente de Variação: 115,2251%

Desvio Padrão: 185,2836

Maior Preço: R\$ 602,7800

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 120,0000	14/05/2026	Sim
2	I	ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	8	Unidade	R\$ 133,0000	14/05/2026	Sim
3	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 602,7800	03/11/2025	Sim
4	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. DE SÃO PAULO - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 29,2200	24/09/2025	Sim
5	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 130,8000	05/09/2025	Sim
6	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	104	Unidade	R\$ 24,2000	01/09/2025	Sim
i7	I	CENTRO FED.EDUC.TECN.CELSO SUCKOW DA FONSECA - Compras.gov.br	11	Unidade	R\$ 85,6100	11/08/2025	Sim

Legenda:

Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i

Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 35

Descrição do item

294262 - Tesoura Material: Aço , Comprimento: 10 POL,
Características Adicionais: Tipo Aviação E Corte Reto

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

1

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 3,2000

Média

R\$ 34,3655

● Mediana

R\$ 33,0000

Coeficiente de Variação: 80,8186%

Desvio Padrão: 27,7737

Maior Preço: R\$ 110,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
----	--------	------	------------	---------	----------------	------	--------

1	I	COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 35,0000	03/06/2026	Sim
2	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	15	Unidade	R\$ 33,3500	08/04/2026	Sim
3	I	TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNIC. DO EST.DE GOIAS - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 49,0000	23/02/2026	Sim
4	I	COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 25,8700	30/01/2026	Sim
5	I	MRN-PREFEITURA MUNICIPAL DE NÍSIA FLORESTA - Compras.gov.br	150	Unidade	R\$ 3,2000	08/01/2026	Sim
6	I	ESTADO DA PARAIBA - Compras.gov.br	125	Unidade	R\$ 4,7300	19/12/2025	Sim
7	I	MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 46,1100	24/11/2025	Sim
8	I	PREFEITURA DE PRUDENTÓPOLIS - PR - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 16,9000	21/10/2025	Sim
9	I	PREFEITURA DE CAXIAS DO SUL - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 110,0000	29/09/2025	Sim
10	I	ESP-ESCOLA PREPARATOR. DE CADETES DO EXÉRCITO - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 33,0000	01/08/2025	Sim
11	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	6	Unidade	R\$ 20,8600	25/07/2025	Sim

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 36

Descrição do item
468508 - Chave De Fenda Material: Aço Temperado , Cabo: Polipropileno , Tamanho: 1/8 X 3 POL, Características Adicionais: Haste Miquelada E Cromada , Tipo Ponta: Chata

Unidade de Fornecimento
Unidade

Quantidade
1

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço
R\$ 1,6500

Média
R\$ 13,5460

● Mediana
R\$ 5,3900

Coeficiente de Variação: 227,7779%
Desvio Padrão: 30,8548
Maior Preço: R\$ 187,2000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	JUSTICA ELEITORAL - Compras.gov.br	273	Unidade	R\$ 7,2700	12/06/2026	Sim
2	I	ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 7,9400	11/06/2026	Sim
3	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	602	Unidade	R\$ 3,6200	11/06/2026	Sim
4	I	ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 10,0000	02/06/2026	Sim
5	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	1079	Unidade	R\$ 15,0100	02/06/2026	Sim
6	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 34,9100	28/04/2026	Sim
7	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 2,8300	18/03/2026	Sim
8	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO PARA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 4,9200	10/03/2026	Sim
		UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA					

9	I	DO PARNAIBA - Compras.gov.br	6	Unidade	R\$ 14,0000	27/02/2026	Sim
10	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	25	Unidade	R\$ 2,2500	25/02/2026	Sim
11	I	PREFEITURA DE TELEMACO BORBA - PR - Compras.gov.br	40	Unidade	R\$ 3,4400	26/01/2026	Sim
12	I	ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	8	Unidade	R\$ 10,0400	14/01/2026	Sim
13	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	95	Unidade	R\$ 5,0300	15/12/2025	Sim
14	I	MINISTERIO DA SAUDE - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 4,9400	12/12/2025	Sim
15	I	CAMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 14,5000	08/12/2025	Sim
16	I	CAMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 14,5000	08/12/2025	Sim
17	I	PREFEITURA DE FOZ DO IGUAÇU - PR - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 10,0300	27/11/2025	Sim
18	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. DO ESP.SANTO - Compras.gov.br	15	Unidade	R\$ 9,0000	24/11/2025	Sim
19	I	UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 7,4400	24/11/2025	Sim
20	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	15	Unidade	R\$ 5,3900	18/11/2025	Sim
21	I	ESP-UNIVERSIDADE DE SAO PAULO - USP - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 4,8000	07/11/2025	Sim
22	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. DO ESP.SANTO - Compras.gov.br	15	Unidade	R\$ 9,0000	22/10/2025	Sim
23	I	INDUSTRIA DE MATERIAL BELICO DO BRASIL - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 187,2000	22/10/2025	Sim
24	I	EPR-UNIVERSIDADE EST.OESTE DO PR M.C.RONDON - Compras.gov.br	16	Unidade	R\$ 8,4900	25/09/2025	Sim
25	I	EPR-UNIVERSIDADE EST.OESTE DO PR M.C.RONDON - Compras.gov.br	27	Unidade	R\$ 7,5900	25/09/2025	Sim
26	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	363	Unidade	R\$ 3,4800	25/09/2025	Sim
27	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 3,0000	22/09/2025	Sim
28	I	INST.FED. DE EDUC., CIENC. E TEC. CATARINENSE - Compras.gov.br	75	Unidade	R\$ 4,8900	12/09/2025	Sim
29	I	INDUSTRIA DE MATERIAL BELICO DO BRASIL - Compras.gov.br	25	Unidade	R\$ 4,6700	12/09/2025	Sim
30	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 40,0000	05/09/2025	Sim
31	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	383	Unidade	R\$ 3,2000	04/09/2025	Sim
32	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	15	Unidade	R\$ 2,2000	03/07/2025	Sim
33	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	150	Unidade	R\$ 1,6500	26/06/2025	Sim
34	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	4	Unidade	R\$ 4,4500	24/06/2025	Sim
35	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	666	Unidade	R\$ 2,4300	16/06/2025	Sim

Legenda:

 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 37

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
620900 - Paquímetro Digital Material: Aço Inoxidável , Resolução: 0,01 MM, Precisão: 0,02 MM, Alimentação: Bateria Cr 2032 Ou Lr-44 V, Capacidade: 0,0 A 150,0 Mm MM, Características Adicionais: Com Roldana Para Ajuste Rapido, Botão Que Permita	Unidade	1
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 8,3100	R\$ 241,4558	R\$ 125,0600
Coeficiente de Variação: 115,4999% Desvio Padrão: 278,8812 Maior Preço: R\$ 1.410,0000		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DE RONDONIA - Compras.gov.br	7	Unidade	R\$ 80,5300	10/06/2026	Sim
2	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 880,0000	19/05/2026	Sim
3	I	COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 89,8900	15/05/2026	Sim
4	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 326,0000	05/05/2026	Sim
5	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	35	Unidade	R\$ 89,0000	30/03/2026	Sim
6	I	ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	4	Unidade	R\$ 99,9000	13/03/2026	Sim
7	I	COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 66,0000	09/03/2026	Sim
8	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - Compras.gov.br	7	Unidade	R\$ 342,6900	24/02/2026	Sim
9	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - Compras.gov.br	6	Unidade	R\$ 76,0000	24/02/2026	Sim
10	I	ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 308,7200	19/02/2026	Sim
11	I	COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 98,0000	30/01/2026	Sim
12	I	UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 111,4400	25/01/2026	Sim
13	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	26	Unidade	R\$ 355,0000	16/01/2026	Sim
14	I	EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUARIA - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 585,0000	13/01/2026	Sim
15	I	MUNICÍPIO DE DIVINÓPOLIS - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 32,1300	29/12/2025	Sim
16	I	INST. FED. DE EDUC., CIENC. E TEC. DO PARANá - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 326,4400	29/12/2025	Sim
17	I	SECRETARIA MUN DE SERV PUBLICOS PRES KENNEDY - Compras.gov.br	4	Unidade	R\$ 118,5000	19/12/2025	Sim
18	I	SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 286,8100	10/12/2025	Sim
19	I	ESP-UNIV EST PAUL.JULIO MESQ. FILHO-UNESP - Compras.gov.br	12	Unidade	R\$ 210,0000	02/12/2025	Sim
20	I	EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUARIA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 1.154,9900	02/12/2025	Sim
21	I	ESP-UNIV EST PAUL.JULIO MESQ. FILHO-UNESP - Compras.gov.br	4	Unidade	R\$ 537,9000	27/11/2025	Sim
22	I	FUND.UNIVERSIDADE FEDERAL VALE SAO FRANCISCO - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 180,0000	21/11/2025	Sim
		ESP-UNIVERSIDADE DE SAO PAULO -					

23	I	USP - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 135,0000	12/11/2025	Sim
24	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 165,2000	12/11/2025	Sim
25	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 65,0000	09/11/2025	Sim
26	I	FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 74,1000	07/11/2025	Sim
27	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. DE ALAGOAS - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 188,6200	04/11/2025	Sim
28	I	ESP-UNIV EST PAUL.JULIO MESQ. FILHO-UNESP - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 345,0000	03/11/2025	Sim
29	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 120,1300	30/10/2025	Sim
30	I	INST.FED.DE EDUC., CIENC.E TECNOLOGIA PIAUÍ - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 98,0000	28/10/2025	Sim
31	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	4	Unidade	R\$ 88,8000	24/10/2025	Sim
32	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENCIA E TEC. GOIANO - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 37,2400	22/10/2025	Sim
33	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 227,8800	16/10/2025	Sim
34	I	COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 200,0000	16/10/2025	Sim
35	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. DE SÃO PAULO - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 77,0000	15/10/2025	Sim
36	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIANGULO MINEIRO - Compras.gov.br	21	Unidade	R\$ 86,0000	14/10/2025	Sim
37	I	EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUARIA - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 103,1500	13/10/2025	Sim
38	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 386,0000	07/10/2025	Sim
39	I	PREFEITURA DE APUCARANA - PR - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 77,3000	06/10/2025	Sim
40	I	PREFEITURA DE MARIÓPOLIS - PR - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 8,3100	01/10/2025	Sim
41	I	ESP-UNIV EST PAUL.JULIO MESQ. FILHO-UNESP - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 65,3900	25/09/2025	Sim
42	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	6	Unidade	R\$ 39,6500	24/09/2025	Sim
43	I	PRESIDENCIA DA REPUBLICA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 139,9800	21/09/2025	Sim
44	I	UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 1.410,0000	16/09/2025	Sim
45	I	COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 250,0000	16/09/2025	Sim
46	I	ESP-SECRETARIA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 99,0000	09/09/2025	Sim
47	I	EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUARIA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 129,9900	09/09/2025	Sim
48	I	ESP-UNIV EST PAUL.JULIO MESQ. FILHO-UNESP - Compras.gov.br	7	Unidade	R\$ 303,6100	25/08/2025	Sim
49	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 750,0000	22/08/2025	Sim
50	I	ESP-UNIV EST PAUL.JULIO MESQ. FILHO-UNESP - Compras.gov.br	12	Unidade	R\$ 47,5000	15/08/2025	Sim

Legenda:

 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 38

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
601372 - Ponta Prova Osciloscópio Atenuação: 1:1 E 10:1 , Frequência: 250 MH	Unidade	1
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 180,7400	R\$ 2.904,5233	R\$ 775,0000
Coeficiente de Variação: 113,7269% Desvio Padrão: 3.303,2257 Maior Preço: R\$ 10.700,0000		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA - Compras.gov.br	27	Unidade	R\$ 850,0000	12/05/2026	Sim
2	I	UNIVERSIDADE FED DA INTEGR LATINO-AMERICANA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 4.708,5200	15/04/2026	Sim
3	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	30	Unidade	R\$ 434,0000	05/03/2026	Sim
4	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 598,0000	24/02/2026	Sim
5	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - Compras.gov.br	11	Unidade	R\$ 10.700,0000	24/02/2026	Sim
6	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 414,0000	05/02/2026	Sim
7	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBA - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 3.798,3100	30/10/2025	Sim
8	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBA - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 7.756,1600	30/10/2025	Sim
9	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBA - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 4.338,3500	30/10/2025	Sim
10	I	CENTRO FEDERAL DE EDUCACAO TECNOLOGICA DE MG - Compras.gov.br	4	Unidade	R\$ 180,7400	06/10/2025	Sim
11	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBA - Compras.gov.br	36	Unidade	R\$ 700,0000	19/08/2025	Sim
12	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBA - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 376,2000	19/08/2025	Sim

Legenda:

⚠ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 39

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
602720 - Lâmina Serra Material: Aço Rápido Bi-Metal , Comprimento: 3,45 M, Largura: 1 POL, Espessura: 0,9 MM, Aplicação: Serra De Fita	Unidade	1
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 9,0000	R\$ 209,2644	R\$ 198,8000
Coeficiente de Variação: 52,8949% Desvio Padrão: 110,6901 Maior Preço: R\$ 455,4000		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 184,9500	05/03/2026	Sim
2	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE STA.CATARINA - Compras.gov.br	30	Unidade	R\$ 198,8000	13/01/2026	Sim
3	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBA - Compras.gov.br	15	Unidade	R\$ 274,2300	30/10/2025	Sim
4	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 229,8000	06/10/2025	Sim
5	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 163,0000	01/10/2025	Sim
6	I	ESP-UNIVERSIDADE DE SAO PAULO - USP - Compras.gov.br	4	Unidade	R\$ 163,7000	22/09/2025	Sim
7	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE ENTRE RIOS DO OESTE - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 204,5000	12/08/2025	Sim
8	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 455,4000	11/08/2025	Sim
9	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 9,0000	22/07/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 40

Descrição do item

313517 - Pano Limpeza Material: Malha Algodão , Comprimento: 25 CM, Largura: 20 CM, Características Adicionais: Costurado , Aplicação: Limpeza Geral

Unidade de Fornecimento

Quilograma

Quantidade

1

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

Média

Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
Nenhuma cotação encontrada/realizada para o item							

Item: 41

Descrição do item

600613 - Capacho Material: Fibra De Vinil , Comprimento: 1200 CM, Largura: 1,20 M, Altura: 1 CM, Cor: Cinza , Características Adicionais: Lavável, Resistente, Antichamas, Antiderrapante

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

1

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

Média

● Mediana

Coefficiente de Variação: 47,6079%
Desvio Padrão: 444,6342
Maior Preço: R\$ 1.680,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO MATO G.DO SUL - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 1680,0000	08/04/2026	Sim
2	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 564,2500	31/03/2026	Sim
3	I	COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 821,7500	23/03/2026	Sim
4	I	CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA-MA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 850,0000	18/03/2026	Sim
5	I	PMSP - SUBPREFEITURA LAPA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 1.582,3500	15/03/2026	Sim
6	I	ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 1422,0000	10/11/2025	Sim
7	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 891,0000	30/10/2025	Sim
8	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 389,0600	30/10/2025	Sim
9	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 1.382,0000	09/10/2025	Sim
10	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	4	Unidade	R\$ 495,0000	21/09/2025	Sim
i 11	I	SECRETARIA DE EST.C.TECN.ENSINO SUPERIOR-PR - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 700,0000	17/09/2025	Sim
12	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	6	Unidade	R\$ 430,0000	12/08/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 42

Descrição do item

Unidade de Fornecimento

Quantidade

240747 - Maleta Ferramentas Material: Polietileno Alto Impacto , Comprimento: 367 MM, Largura: 200 MM, Altura: 160 MM, Características Adicionais: Suporte Até 3 Kg

Unidade

1

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

Média

● Mediana

Coeficiente de Variação: 0,0000%

R\$ 85,9900

R\$ 85,9900

R\$ 85,9900

Desvio Padrão: 0,0000

Maior Preço: R\$ 85,9900

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	CONSELHO REG DE ENGENHARIA E AGRONOMIA-PB - Compras.gov.br	8	Unidade	R\$ 85,9900	05/09/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 43

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
624549 - Perfurador De Placa De Circuito Impresso Padrão: Manual , Dimensões: 130 X 90 X 20 MM, Uso: Indicado Para Placas De Fenolite	Unidade	1
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 74,0000	R\$ 74,0000	R\$ 74,0000
Coeficiente de Variação: 0,0000% Desvio Padrão: 0,0000 Maior Preço: R\$ 74,0000		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado						
Período: 12 Meses						
Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data
1	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO - Compras.gov.br	8	Unidade	R\$ 74,0000	29/10/2025
						Sim

Legenda:
⚠ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 44

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
446298 - Caixa Plástica Material: Plástico , Comprimento: 29,6 CM, Largura: 38,7 CM, Altura: 5 CM, Aplicação: Acondicionamento De Material , Transmitância: Transparente , Tipo: Caixa Organizadora , Características Adicionais: Com Divisórias Móveis	Unidade	1
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 17,9800	R\$ 34,4867	R\$ 41,5500
Coeficiente de Variação: 33,9618% Desvio Padrão: 11,7123 Maior Preço: R\$ 43,9300		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado						
Período: 12 Meses						
Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data
1	I	ECE-ESTADO DO CEARÁ - Compras.gov.br	450	Unidade	R\$ 17,9800	22/05/2026
2	I	FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE - Compras.gov.br	23	Unidade	R\$ 41,5500	14/04/2026
3	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA - Compras.gov.br	25	Unidade	R\$ 43,9300	01/10/2025
						Sim

Legenda:
⚠ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 45

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
630017 - Caixa Plástica Material: Polipropileno 100% Reciclável , Comprimento: 39,50 CM, Largura: 39 CM, Altura 01: 16,8 CM, Aplicação: Acondicionamento De Material , Cor: Variada , Tipo: Caixa Organizadora , Capacidade: 13,50	Unidade	1
Consolidação dos preços cotados Menor Preço: R\$ 40,0000 Média: R\$ 85,8565 Mediana: R\$ 69,0000 Coeficiente de Variação: 71,4337% Desvio Padrão: 61,3305 Maior Preço: R\$ 255,0000		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	CENTRO FEDERAL DE EDUCACAO TECNOLÓGICA DE MG - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 40,4000	25/05/2026	Sim
2	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	219	Unidade	R\$ 75,0000	19/05/2026	Sim
3	I	UNIVERSIDADE FED DA INTEGR LATINO-AMERICANA - Compras.gov.br	200	Unidade	R\$ 135,0600	24/04/2026	Sim
4	I	ASSOCIAÇÃO E.C.E.E.J.K.OLIVEIRA DE PARAÍSO - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 69,0000	26/11/2025	Sim
5	I	PREFEITUA MUNICIPAL DE ITATIAIUCU - MG - Compras.gov.br	650	Unidade	R\$ 50,6400	13/11/2025	Sim
6	I	MPR-CONSÓRCIO INTE DE SAÚDE MED. PARANAPANEMA - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 40,0000	10/10/2025	Sim
7	I	ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 40,0800	24/09/2025	Sim
8	I	PREFEITURA DE PRUDENTÓPOLIS - PR - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 97,9900	22/09/2025	Sim
9	I	ASSOCIAÇÃO A.E.C.E.CRISTO REI /PEDRO AFONSO/TO - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 40,4000	12/09/2025	Sim
10	I	DEPARTAMENTO DE POLICIA FEDERAL - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 255,0000	11/09/2025	Sim
11	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 100,8510	15/08/2025	Sim

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Memória de cálculo (Art.3º, inciso VII – IN SEGES/ME nº 65, de 7 de julho de 2021):

- Média: corresponde à soma dos valores das amostras que compõem a pesquisa, dividida pelo número de amostras que compõem a pesquisa.
- Mediana: medida de tendência central das amostras que compõem a pesquisa que corresponde ao valor central do conjunto de valores extraídos.
- Desvio Padrão: É a raiz quadrada da variância de X ou também conhecido como a raiz quadrada do valor médio entre $(X-\mu)^2$, onde μ representa a média aritmética dos valores que compõem a pesquisa.

$$D = \sqrt{\frac{\sum_{i=1}^n (x - \mu)^2}{n}}$$

- Coeficiente de variação: É uma medida de dispersão calculada entre a divisão do desvio padrão e a média aritmética dos valores que compõem a pesquisa.

$$CV = \frac{D}{\mu}$$